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Som rejsende jægere har vi jo som 
sådan ingen begrænsninger, da der 
omkring på vores mangfoldige jord, 
altid er noget man kan jage.

I princippet snakker vi jo her i 
Norden om, at vi rigtig starter jagtsæ-
son, når efteråret kommer. Godt nok 
har vi hver især lidt forårsjagt på buk 
og bæver, og i særdeleshed har vi i 
Sverige vildsvinejagten, som strækker 
sig over hele året, men generelt er det 
i efteråret, det meste jagtbare vildt er 
til rådighed på vores jagtmarker.

I Nordisk Safari Klub er vi jo 
privilegerede, som de rejsende jægere 
vi er, at kunne jage på hele verdens 
jagtmarker og derfor ikke er begræn-
set til at jage i en bestemt sæson.

Jeg har haft glæde af at jage med 

svenske og norske medlemmer inden 
for de sidste par måneder. Der er 
blevet udvekslet erfaringer og idéer til 
nye rejsemål i stor stil. Det er det vi 
kan i en forening som Nordisk Safari 
Klub. Lukrere på hinandens erfarin-
ger og finde inspiration til den næste 
jagtrejse.

Den viden, vi tilsammen ligger 
inde med, er enorm – og jo bedre vi 
bliver til at dele den med hinanden, 
jo flere og bedre oplevelser venter der 
os i fremtiden.

Vi vil styrke Nordisk Safariklubs 
position i Norge og Sverige fra star-
ten af 2015 ved at få en række lokale 
trofæopmålere, som forhåbentligt 
vil give et større antal medlemmer i 
begge lande, hvilket vil føre til endnu 
mere viden og forhåbentligt en masse 
nye svenske og norske jagtrapporter 
og artikler til vores magasin TROFÆ.

Sprogbarriereren til det finske 
gør det vanskeligt at udbygge vores 
medlemsskare derfra, men vi håber, 
at vi med vores jagtrapporter, hvor 
alle betegnelser for vildtarter frem-
adrettet er på engelsk, kommer et 
skridt videre med at få flere finske 
medlemmer.

Jo flere vi er, jo flere fordele får 
vi… � ■

Knæk og bræk 
Tom Søborg  
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MEDLEMSARTIKEL

Henning Kørvel med buk nummer fire, 
der blev hans anden buk, nedlagt fra 
Green Walk i skoven, Grams Point.  
Den er fire år.
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Otte dage forinden var der nedlagt to 
medaljebukke, og da Henning Kørvel 
jagede bukke på Strathmore Estate 
(Glamis Castle) i Skotland fra 5.-8. maj 
2014, fik han én medaljebuk, og en an-
den buk var lige under bronze. Bukke-
jagt bliver ikke bedre, mener han, fordi 
alting her går op i en højere enhed.

Bedre bliver 
bukkejagt 
ikke
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Tekst og foto: Henning Kørvel

Bukkejagten, som du kan læse om her, 
kom i stand som et alternativ, fordi et 
internationalt transportfirma ikke kunne 
finde ud af at angive et tidsrum i løbet af 
døgnet, hvor en cape til en højlandshjort 
kunne blive afhentet hos Scotsport Travel 
Co., Banchory i Skotland, for at blive 
sendt til ego i Danmark med dets eget fly. 
Den dag i dag forekommer det mig aldeles 
ubegribeligt, at et firma, der transporterer 
varer i hele verden, ikke magter at løse så 
banal en opgave som at afhente en pakke i 
et nærmere angivet tidsrum, så der er sik-
kerhed, at nogen er hjemme til udlevering 
af den, og firmaet ikke kører forgæves. 
Hvor svært kan det dog være?

Da afhentningen af capen således 
mislykkedes, skrev jeg i en mail til Alf 
Sørensen, Scotsport Travel Co., at det 
endte med, at jeg blev nødt til selv at hente 
den. Det syntes han, var en fremragende 
idé, »for så kan du jo ved samme lejlig-
hed skyde nogle bukke«, lød svaret. Da 
jeg var enig i, at det var en god idé, fik 

jeg et tilbud på bukkejagt på Strathmore 
Estate (Glamis Castle), som jeg straks 
accepterede. Ikke fordi, Glamis Castle var 
barndomshjem for Dronningemoderen 
(1900-2002), der var datter af den 14. jarl 
af Strathmore og Kinghorne og mor til 
Dronning Elisabeth II, men fordi her årligt 
skydes 35-40 store bukke, heraf 8-10 i 
medaljeklasse.

Jeg så derfor frem til at skulle på bukke-
jagt her og rejste 4. maj 2014 til Skotland 
for at indlede fire dages jagt dagen derpå. 
På udrejsen fra København var jeg i transit 
i Stavanger i Norge, og mistede her min 
kuffert. Jeg lånte derfor jagttøj af Steven 
Campbell, en af godsets skytter, som jeg 
iførte mig, før jeg på ankomstdagen prø-
veskød hans og headkeeper Adam Smiths 
rifler til skive. Og da de sagde god for min 
skydning, var jeg nu klar til bukkejagt. I 
»lånte fejr«.

Første jagtdag
Adam henter mig klokken 5.00 på Strath-
more Arms i Glamis og kører til en eng – 
Ingilston Bog – for at se efter en stor buk, 
som en jæger i et team havde overskudt et 
forløb på otte dage forinden. Vel ankom-
met til stedet går vi en omvej langs et 
levende hegn til engen mellem en lille skov 
og marker på de andre sider. Ude på engen 
med højt vissent græs, iblandet siv, spotter 
vi to unge bukke og en rå. Den anskudte 
buk glimrer ved fravær. Forsigtigt går vi 
nu frem til kanten af engen, men samti-
dig går det op for os, at vinden svøber, og 
vores fært føres ind over engen. Resultatet 
udebliver ikke, idet den løbsskudte buk, 
der åbenbart har siddet skjult, rejser sig 
og humper i retning mod skoven, fulgt af 

seks stykker råvildt fra forskellige siv- og 
græsholme. Adam er ærgerlig, for han vil 
gerne have den skudt. 

– Jeg har set den en halv snes gange, 
men hver gang har den snydt mig, forkla-
rer han, da vi går tilbage til bilen for at re-
kognoscere i reviret, og vi spotter snart en 
god buk. Ved Adams »nærlæsning« af den 
med teleskopkikkerten viser det sig, at den 
kun er tre år og derfor ikke er afskudsbar, 
fordi bukke her skal være minimum fire 
år, før de skydes.

– Det kunne jagtkonsortier lære noget 
af, svarer jeg, mens vi fra asfaltvejen 
svinger ind på køresporet i Grams Point, 
en langstrakt skov, der som en skrænt 
hælder ned mod en mark med vinterhve-
de. Da vi passerer hen over en bakke i en 
kurve, spotter vi en god buk med stort 
udlæg på sporet. Adam bremser. Mens 
bukken springer opefter, stiger jeg ud af 
bilen for at være klar til action. Da Adam 
giver klarmelding, at bukken må skydes, 
har den haft tid til at søge længere op, og 
jeg kan kun se hovedet af den. Pludselig 
smæler råen, som bukken er sammen, og 
sammen springer de af sted og ses hurtigt 
ikke længere.

Vi kører videre, og da vi passerer forbi 
et åbent skovareal ud til marken med 
nyplantede graner, udbryder Adam: – Det 
står en buk, men han fortsætter for at 
stoppe 60-70 meter længere fremme. Jeg 
troede, det var en joke, men han har vit-
terlig spottet en buk, og da vi sammen går 
tilbage i den retning, vi lige er kommet fra, 
ser vi snart opsatsen rage op over en jord-
vold med højt vissent græs og ukrudt. Jeg 
sætter skydestokken op og lægger Adams 
.270Winchester på plads. Bukken er en 

FAKTA OM JAGTTUREN
Revir: Strathmore Estate / Glamis 
Castle, Angus, Skotland
Periode: 5.-8. maj 2014
Jagtagentur: Scotsport Travel 
Co., UK 
Jagtagent: Alf Sørensen  
(www.scotsportuk.com –  
www.jellinghuntingtours.com).
Jagtføring: Adam Smith og  
Steven Campbell
Våben: .243 Remington og  
.270 Winchester
Ammunition: 7,5 grams Vimex 
og 8,4 grams RWS
Skudafstande: 50, 120, 110, 100 
og 150 meter
Håndkikkert: Zeiss Victory 10×56
Bestandsforhold: Stor råvildtbe-
stand

Ireland
England

SCOTLAND

Alle gæstejægere bliver testet i skydning til skive. Her er det Steven,  
der sender en kugle i skiven, mens Adam fyrer en joke af.
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ZEISS VICTORY® V8: The ultimate Super-Zoom riflescope. For any distance and any situation.

The new ZEISS VICTORY V8 sets a new standard in the premium class. From the driven hunt, stalking and stand hunting through

to longrange shooting – it is always the best choice and provides impressive proof of its superiority: No other riflescope has ever

demonstrated such flexibility and versatility. The main reason for this is the maximum zoom and reticle adjustment ranges. The

VICTORY V8 gets its outstanding image quality and target resolution from the light transmission of 92 % (unrivalled in this class),

FL lenses, SCHOTT HT glass and the extremely wide angle field of view. It always guarantees you absolute precision and perfection.

The only true all-rounder. Available as 1.8–14 x 50 and 2.8–20 x 56. www.zeiss.com/sports-optics

The moment when state of the art optics
achieve versatility in any situation.
This is the moment we work for.

The new ASV LongRange
The fact that the shooting distance is clearly displayed makes the ASV the most
intuitive and therefore the most precise long-range shooting concept on the
market. Thanks to the larger adjusting range with 100 clicks, it also allows you
to maintain your aim even at long distances and is therefore of particular
interest to long-range marksmen.

ZEISS VICTORY® V8: Din perfekte rejsepartner. Til alle afstande og enhver situation.

ZEISS VICTORY V8 sigtekikkerter sætter nye standarder i Premium klassen. Fra drivjagt, pürsch og anstandsjagt til skydning på meget 

lange afstande, vil VICTORY V8 altid være det bedste valg og vise imponerende overlegenhed. Ingen anden sigtekikkert har tidligere  

vist samme grad af fleksibilitet og alsidighed. De væsentligeste grunde til dette er de maksimale zoom- og sigtemiddelindstillingsområder. 

VICTORY V8 får sin enestående billedkvalitet og opløsning fra en lystransmission på 92% (bedst i denne klasse), FL linser, SCHOTT HT glas 

samt et ekstremt bredt synsfelt og stor udtrædelsespupil. VICTORY V8 vil altid sikre dig absolut præcision og perfektion. Den eneste virkelige 

all-rounder. Fås i: 1.8-14 x 50 og 2.8-20 x 56. www.zeiss.dk.

ASV LongRange
Det faktum, at man kan indstille den nøjagtige afstand til byttet, gør ASV til det mest 
intuitive og dermed også det mest præcise koncept til langdistance-skydning. Takket 
være de 100 klik, som er til rådighed, kan du indstille dit sigte til at skyde på meget 
lange afstande, og ASV LongRange er derfor særligt velegnet til langdistance skytter. 
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potentiel bronzemedalje, mener han og 
siger, at jeg må skyde den. Efter yderligere 
10 minutters venten tager bukken nogle 
skridt bort fra jordvolden, men står stadig 
i højt græs. I sigtekikkerten kan jeg dog 
tydeligt se bladet og skyder på slaget 7.45. 
Få sekunder efter står Adam og jeg ved 
den nedlagte buk. Han stikker mig hånden 
og ønsker tillykke.

På vej ud til Ingilston Bog for at se efter 
den løbsskudte buk spotter Steven, der 
henter mig på hotellet klokken 18.00, og 
jeg, en god buk i kanten af en lille skov 
umiddelbart før engen, men den siver 
bort, fordi den får vind af os. Vinden 
er heller ikke god til den anskudte buk, 
som det viser sig, er ude på engen, og 
snart rejser sig og søger tilbage til skoven 
sammen med sin yndlingsrå, da den får 
vind os. Klokken er 18.30. Vi stiller os nu 
bag et træ i håbet om, at den anskudte buk 
vender tilbage. Ved 19-tiden kommer en 
ung i bast ud på engen sammen med en 
rå, og snart kommer endnu en rå. Klokken 
20.15 springer den anskudte buk og en rå 
fra skoven over hegnet ud på engen, men 
afstanden er for stor, og udsynet til buk-
ken for ringe til, at der kan skydes til den. 
Vi planlægger nu at kravle 96 meter frem 
til en nedlagt fasanfoderplads. Det er så 
meningen, at jeg her skal rejse mig op og 
skyde bukken i oprejst stilling. Jeg har ikke 
kravlet så langt i en plaskvåd eng, siden jeg 
var rekrut i Forsvaret for 50 år siden, men 
nået frem til fasanfoderstedet klokken 
20.42, konstaterer vi, at bukken stadig står 
der. Jeg lægger Stevens .243 Remington, op 
i skydestokken, trækker mig op i oprejst 
stilling og skyder, mens bukken esser med 
hovedet nede. Kugleslaget når Stevens og 
mine ører samtidig. Umiddelbart efter 
siver bukkens ledsagere – to råer – tilbage 
til skoven. Den løbsskudte buks trængsler 
er ovre. Det er en god afrunding på min 
første jagtdag.

Anden jagtdag
– Vinden er sprunget i øst, fortæller Adam, 
da han samler mig op klokken 5.00 uden 
for hotellet. Vi skal rekognoscere, og ser 

Henning Kørvel troede, det var en joke, da 
Adam sagde, at der står en buk, da de kørte 
forbi en nytilplantet skovpart. Men det var 
ingen joke. 
Henning Kørvel ses her med bukken,  
en fireårig seksender.

Steven Campbell svedte bravt og smed kasketten efter at have kravlet 96 meter 
på en våd eng, hvor Henning Kørvel skød denne gode seksender, der var blevet 

løbsskudt otte dage forinden.



snart med kort interval to lovende treårige 
seksendere. Også en god fejet toårig buk 
og en etårig i bast går ind på nethinden, 
før vi når frem til Grams Point for at 
pyrsche efter stedets pladsbuk, som Adam 
estimerer til en guldmedalje. Vi ser dog 
kun et par råer, før vi når tilbage til bilen 
og fortsætter runderingen, under hvilken 
vi dog ikke spotter en eneste ældre buk.

Om aftenen, hvor Steven henter mig 
klokken 18.00, kører vi direkte til Grams 
Point for at pyrsche skoven igennem og 

ser først en rå og så endnu et dyr, der 
kan have været den buk, vi er ude efter. 
Vi kører herefter omkring, men ser kun 
en del råer, før vi i et hegn spotter en god 
buk, som vi kommer ind på 10 meters 
afstand af. Det viser sig, at den blot er tre 
år, og vi trækker os tilbage uden at for-
styrre den. I det bakkede terræn spotter vi 
senere nu en buk omkring 700 meter ude. 
Steven fastslår, at den er en returbuk, han 
tidligere har set, men af grunde vi ikke 
helt forstår, flygter den ind i den nærlig-
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SPEKTAKULÆRT SLOT

Glamis Castle på Strathmore Estate er et af Skotlands mest spektakulære 
slotte. Dets historie går tilbage til 1376, men det nuværende slot, beliggende 
i en stor park, er fra 1700-tallet. Skiftende jarler af Strathmore og Kinghorne 
har ejet godset i over 600 år. Den nuværende ejer er den 18. jarl af Strathmore 
og Kinghorne, Michael Bowes-Lyon, og som datter af den 14. jarl var Glamis 
Castle barndomshjem for Dronningemoderen, Elizabeth Bowes-Lyon (1900-
2002), der var gift med Kong George VI og mor til Dronning Elisabeth II. Strath-
more Estate har et jordtilligende på 57 kvadratkilometer, svarende til 14.000 
acres, og her produceres landbrugs- og gartneriafgrøder foruden kødkvæg. 
Jagtvæsenet talte før 10 ansatte. Nu beskæftiges her to skytter og en skytte-
elev. Her udsættes fasaner, der skydes på klapjagt med 100-300 fugle på para-
den. Herudover afvikles rough shooting med fasaner som primært jagtudbytte, 
efter kaninbestanden i Skotland er gået drastisk tilbage.

gende lille skov, selv om afstanden mellem 
os og den er omkring 700 meter. Som en 
trøst er vinden vendt tilbage til det sydlige 
verdenshjørne, men vi kommer ikke til at 
se flere bukke, der er interessante, før vi 
slutter og kører tilbage til Glamis.

Tredje jagtdag
Adam kommer først 5.15, og vi kører 
direkte til Grams Point. Efter få minutters 
gang på hovedsporet – Geeen Walk – som 
skovråvildt altid holder skarpt øje med, 
spotter Adam en af stedets gode bukke. 
Da den får fært af os, smæler den og løber 
samtidig i retning af os. Jeg er klar til at 
skyde, men da bukken stopper op, kan jeg 
kun se hovedet og spejlet et kort øjeblik, 
før den og råen forsvinder. Vi ser yderli-
gere en rå, inden vi når tilbage til bilen og 
kører herefter lidt omkring. Det småreg-
ner, og i et hegn spotter vi snart tre stykker 
råvildt, der kort efter bliver til fire, og da vi 
kommer tættere på for at se bukken an, er 
det en treårig, der følger interesseret med i 
to unge bukkes voksenleg, hvor hovederne 
stødes sammen, og de udviser trueadfærd 

med opsatserne. Totalt ser vi denne mor-
gen 15 stykker råvildt, heraf seks bukke 
med den i Grams Point som den bedste. 
Håber på bedre vejr (og held) i aften.

Da Steven om aftenen henter mig klok-
ken 18.00 på Strathmore Arms, kører vi 
ud i »bakkelandet«, hvor der stadig findes 
grouse. Vi spotter på lang afstand en god 
buk i et hjørne af en græsmark, rammet 
ind af stengærde med flere hundrede år 
på bagen. Den står neden for en bakketop, 
som, vi beregner, vi kan nærme os i skjul 
bag, men da vi omsider når frem, står 
bukken der ikke længere, Da vi efter nogle 
minutters søgen begynder at gå tilbage, 
springer bukken med ét af sted nede un-
der os, og vi indser nu, at mens vi var på 
vej til det sted, hvor vi spottede den nede 
fra vejen, har den flyttet sig, således, at 
den kom til at stå bagved os, da vi omsider 
nåede frem til det udsete punkt på bakke-
toppen. Da vi tilbage til bilen fortsætter 
runderingen, ringer Adam til Steven og 
fortæller ham, hvor han holder og ser på 
en stor buk i en mark med vinterhvede. Vi 
når snart frem, spotter bukken og når efter 

nogle nervepirrende minutter ind på 200 
meter fra den. Men jeg kan ikke redegøre 
for, hvad der går galt. Blot vedgår jeg, at 
jeg skyder blankt forbi. Længere er den 
ikke, men humøret er ikke højt, da vi kø-
rer videre. Omkring 21.45 spotter vi langs 
hegnet i en vinterhvedemark i Squirrel 
Game Crop en god buk. Vi stiger ud af bi-
len og kommer ind på 110 meters afstand 
af den. Da den begynder at sive væk, siger 
Steven: Shoot, og da bukken stopper op og 
vender bredsiden til, skyder jeg. Kort står 
vi ved den forendte buk og overraskes over 
at se, at den er otteender. Det var ukendt 
for os, hvorimod vi begge derimod vidste, 
at forsprossen på højre stang rager lige 
frem, hvilket unægtelig medvirker til at 
gøre hovedprydelsen spøjs.

 
Sidste jagtdag
Adam har underkeeper Luke med i bilen, 
da han henter mig uden for hotellet 
klokken 4.55, og vi kører direkte til Grams 
Point og går forsigtigt igennem skoven 
på Green Walk og ser tre råer, hvoraf to 
bliver stående, fordi de er vant til at se 
skovgæster på sporet. På tilbagevejen skal 
Luke gå parallelt med os oppe på skovens 
højeste punkt, mens Adam og jeg går på 
sporet. Efter kort tids vandring smæler 
en buk. Vi ser den løbe nedefter mod 
sporet for at stoppe cirka 100 meter ude. 
Shoot, siger Adam, og da jeg skyder, ser 
jeg bukken springe fremefter som for en 
lav bladkugle. Klokken er 5.55. Bukken, 
en god fireårig seksender med få perler 
på stængerne, ligger godt 20 meter fra 
påskudsstedet. Kører herefter omkring, 
og i en hvedemark i det område – Beech 
Clump – hvor jeg i aftes missede til en 
stor buk, spotter vi en stor buk jage en 
anden ditto på porten, men da det dels går 
stærkt, og afstanden dels er stor, lader det 
sig ikke afgøre, hvilken eller hvilke bukke 
der er tale om. På vej gennem parken til 
Adams hus i udkanten af denne spotter 
tre råer og en god toårig buk, før vi får et 
flygtigt glimt af pladsbukken, som Adam 
mener, er i medaljeklasse.

Steven henter mig til min sidste 
outhing i denne omgang klokken 18.00, 
og vi kører ud til Beech Clump øst for 
parken, hvor jeg i aftes missede til en stor 
buk. Her ser vi en rå i kanten af et levende 
hegn og fortsætter herfra til Grams Point, 
hvor vi ser to råer. Herfra går turen videre 
ud mod »bakkelandet«, og i en kartof-
felmark spotter vi en flot toårig buk, der 
har svært ved at gå i den bløde jord. Den 
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Buk nummer tre blev denne, der har 
fem sprosser på højre stang og tre 
på venstre og dermed er otteender. 
Unægtelig en spøjs hovedprydelse.
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ser konstant mod det nærmeste levende 
hegn. Pludselig forsvinder den i løb, og 
kort efter opklarer jeg, hvorfor. En busk i 
hegnet bliver tvunget fra side til side af en 
buks aggressive fejning på den, men det 
viser sig, at den blot er en treårig, og vi 
trækker os derfor tilbage uden at forstyrre 
den. Vi fortsætter nu til marken, hvor jeg 
i aftes leverede en forbier, men før vi når 
frem til den, ser vi i kanten af en raps-
mark en rå omkring 150 meter ude. Den 
er tilsyneladende alene, men bukken kan 
mageligt være sammen med den alligevel, 
bemærker jeg til Steven, der i det samme 
udbryder: – Bukken er med. Den står 
skjult i det høje visne græs og ukrudt nær 
det levende hegn. Skydestokken stilles op, 
og riflen lægges på plads. Bukken træder 
ud til råen, men dækker denne. Bukken 
er dog indfanget i trådkorset, og da råen 
træder nogle skridt ud mod hegnet, så 
bukken står frit, skyder jeg, og ser den 
kollapse. Steven stikker mig hånden: Well 
done. Fremme ved bukken kan vi konsta-
tere, at den er en stor bronzemedalje eller 
lille sølvmedalje. Alderen er seks-syv år. 
Og jeg skal ikke lægge skjul på, at jeg er 
henrykt. Bedre afslutning på denne, min 
10. jagtrejse til UK, kunne jeg ikke få. Og 
det stiver mig lidt af, at jeg fik lidt oprejs-
ning for min forbier til selvsamme buk i 
aftes.

Flere afgørende faktorer
Med afskydning af fem gode bukke på 
fire jagtdage med otte outhings kan man 
ikke forlange mere. Det et godt resul-
tat og udtryk for en god forvaltning af 
råvildtbestanden og eminent jagtledelse og 
jagtføring. Adam Smith og Steven Camp-
bell kan deres kram og er gode til at tage 
bestik af bukke, så det ikke forekommer, 
at der skydes bukke, som skulle have haft 
nogle flere år på bagen, før de skydes. Mit 
jagtresultat afspejler tilbageholdenheden 
med at skyde lovende unge bukke, og den-
ne afskydningspolitik kom også det første 
hold jægere der jagede bukke her otte 
dage forinden ego til gode, idet de skød en 
guldmedalje og en sølvmedalje. De opstår 
naturligvis ikke blot, fordi bukke får lov til 
at blive modne, hvilket vil sige, fire år og 
derover, før de høstes, men at give bukke 

Efter en forbier aftenen før nedlagde Hen-
ning Kørvel på sidste jagtdags aften denne 
prægtige buk, der er i medaljeklasse, men går 
tilbage og har således været større året før.



375.900,-
Subaru Forester fra

219.900,-
Subaru Forester VAN fra

+ moms kr. 35.913

+ lev. omk. 3.580,- + moms+ lev. omk. 3.680,- 

Brændstoff orbrug mellem 11,8-17,5 km/lv/blandet kørsel, CO
2
 150-197 g/km. Bilen på billedet indeholder ekstraudstyr.

SUBARU FORESTER
VÆLG DIN EGEN VEJ

KUN ET SKUD I BØSSEN? 

Hvilken vej du end vælger, så klarer du det bedst i Subaru Forester. Udført i typisk 
og ærlig Subaru-konstuktion, med ægte Subaru symmetrisk 4-hjulstræk og 
22 cm frihøjde. Med Subarus unikke Boxermotor, som giver dig lavt tyngdepunkt 
og ekstrem stabil vejbeliggenhed. Med et kraftfuldt drejningsmoment, og med en 
trækkapacitet op til 2.000 kg. Vil du have mere? Prøv Forester XT, med turbo og 
240HK klarer den 0-100km/t på bare 7,5 sek.

www.subaru.dk
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lov til at nå denne alder, før de skydes, er 
et afgørende skridt på vejen frem imod 
at kunne skyde gode bukke, heraf nogle i 
medaljeklasse.

Andre faktorer, der spiller ind, er gode 
gener hos såvel bukke som råer, tilstede-
værelsen af kalcium i jorden, idet kalk er 
afgørende for opsatsernes vægtfylde, og 
det er også afgørende, at fødetilgangen er 
god i reviret året igennem, og afskydnin-
gen er passende af begge køn, således at 
antallet af bukke og råer i alle aldersklasser 
matcher hinanden. Alligevel er det natu-
ren, der har trumfkortet, fordi der findes 
gode og dårlige gevirår. 2013 var således 

et dårligt gevirår, fordi der på Strathmore 
Estate slet ikke blev skudt medaljebukke 
overhovedet, hvorimod der i 2012 blev 
skudt hele 10 medaljebukke. 

På Strathmore Estate forvaltes råvildt 
med naturlige værktøjer, hvilket vil sige, 
at bestanden reguleres og holdes intakt 
gennem passende afskydning af begge 
køn. Usle kneb såsom brugen af spektaku-
lært foder, hvis formål at er øge opsatserne 
vægt og volumen, drømmer jagtvæsenet 
her end ikke om at anvende og naturligvis 
heller ikke at tilføre hanlige hormoner, for 
slet ikke at tale om at foretage egentlige 
fysiske indgreb. Det eneste »kunstige« 

tilskud, der står til rådighed for råvildtet 
her, som indtil videre er den eneste art 
hjortevildt på Strathmore Estate, om end 
dåvildt kun står få kilometer borte, er 
saltslikstene. De er først opsat i år, og af 
praktiske årsager, da godset har en stor 
produktion af kødkvæg, bruges saltslikste-
ne til kreaturer. Saltslikstene indeholder i 
det væsentlige kun salt og er derfor uden 
indflydelse på bukkenes opsatsdannelse, 
men de gavner til gengæld dyrenes fordø-
jelse af føden.

Og så tilbage til kernen, nemlig den 
indflydelse, det har på jagtkvaliteten, at 
guidning af tilrejsende jægere ligger i 
hænderne på kompetente skytter som 
Adam Smith og Steven Campbell. Enhver 
bukkejæger er i gode hænder hos dem og 
bevidstgøres om, at bedre bliver bukkejagt 
simpelthen ikke. Det vejer desuden tungt, 
at store bukke i såvel medaljeklasse som 
under denne både her og i det øvrige UK 
prismæssigt ligger betydeligt under, hvad 
tilsvarende bukke koster i de tidligere 
Østbloklande, hvilket som vital faktor 
medvirker til, at bukkejagt her til at gå op i 
en højere enhed.

�
Og capen, det hele begyndte med? Den kom 
med hjem til Danmark i kufferten!�  ■

Resultatet af fire dages jagt: Fem fine bukkeskalpe, der behørigt præsenteres foran Glamis Castle.

Konservator
Erling Mørch
Europamester 
1992 & 2004

Trofæmontering
Skriv eller ring for en prisliste

Tlf:40579460 
Viborgvej 859A, 8471 Sabro 
em@konservator.dk 
www.konservator.dk

Se vort arbejde i  

showroomet på 1. sal.  

i Østjysk Huntingcenter

(Østjysk Våbenhandel)



TROFÆ · Nr. 6-2014  17

LEUPOLD VX–6 
OPFYLDER ALLE DINE KRAV!

6 x Zoom, kæmpe synsfelt, høj lystransmission, belyst sigte, VALUE FOR MONEY ...

Alle VX – 6 modeller 
er kompatible med 
Leupolds ballistik 
system CDS  ( custom 
dial system ) 
og som et ekstra plus får 
du GRATIS et custom dial 
( ballistik tårn ) der er 
skræddersyet til din rif-
fels ballistik ( 6 - 8 ugers 
leveringstid ).

Leupolds uforlignelige 
styrke og kompromisløse 
livsvarige garanti er som 
sædvanligt også inklusive 
i prisen.

Amerikanske Leupold giver endnu en gang jægeren ex-
ceptionel value for money med VX – 6 serien som er den 
nye top-serie fra verdens største sigtekikkertproducent.
Basis for VX – 6 serien er Leupolds  legendariske VX – 3 
serie med den fantastiske Extended twilight factor 
coatning, der giver +92% lystransmission. Den 
ultra ridsesikre Diamond coat 2 coatning på de 
yderste linsefl ader beskytter mod 
ridser og skader på linsen. 
Specialbehandlede linse-
kanter reducerer genskin 
og giver mest naturtro 
farvegengivelse.

VX – 6 leveres med belyst 
fi redot i følgende modeller:

1-6 x 24 
2-12 x 42
3-18 x 50
4-24 x 52

VX-6
VX – 6 serien leveres med belyst fi re-
dot sigtemiddel som på den topsæl-
gende VX – R serie.
Som på VX – 3 og VX – R serien har 
VX – 6 også bevægelses-sensor i be-
lysningsdelen, der slukker lyset efter 
5 minutters inaktivitet og automa-
tisk tænder, når du igen berører 
rifl en.

geren ex-kanske Leupold giver endnu en gang jæg
nel value for money med VX – 6 serien som
p-serie fra verdens største sigtekikkertpro
or VX – 6 serien er Leupolds  legendarisk

med den fantastiske Extended twilight fa
ng, der giver +92% lystransmission. De
dsesikre Diamond coat 2 coatning på de
e linsefl ader beskytter mod 
og skader på linsen.
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VX-6 4-24x52
34 mm hovedrør, hele 68 MOA total højde-
justering (i alt 183 cm på 100 m). 
Samme specifi kationer som på 
øvrige VX -6 og CDS tårnet 
er også her inkl. i prisen. Nyhed! 

Nu kan du komme 

endnu tættere på

HG Agencies   Tlf. 20 15 97 34 henviser til nærmeste forhandler.
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Bidrag med internationale nyheder til »udefra« mod-
tages gerne fra medlemmerne. Der skal angives kilde 
og gerne medsendes et digitalt foto. 

UDEFRA

Jagtforbud ophæves! 
ZAMBIA:  I januar 2013 skabte Zambia overskrifter i 
jagtpressen ved at melde ud, at de ville gennemføre et 
jagtforbud. Udmeldingen overraskede mange, både fordi 
den stred i mod tidligere tilkendegivelser fra regeringen, 
og dels fordi Zambia råder over en endda særdeles stærk 
vildtbestand. 
Nu, knapt et år efter indførelsen af forbuddet, har regerin-
gen igen skiftet mening, og således kunne Zambias turis-
meminister Jean Kapata for nyligt melde ud, af forbuddet 
igen var ophævet. 
Argumentet for omgørelsen af beslutningen lyder, at re-
geringen har måtte erkende, at forbuddet gør større skade 
end gavn for vildtet. � ■ 

Aktiv deltagelse i kampen 
mod krybskytteri
KINA:  Kina har længe måtte lægge ryg til meget kritik af deres 
noget neutrale rolle i det ellers verdensomspændende forsøg på 
at stoppe handel med truede dyrearter. Det til trods for at netop 
Kina formentlig er verdens største aftager af illegalt handlede dyr, 
lige fra små insekter til elefanter og næsehorn. 
For nyligt har den kinesiske regering dog vedtaget en ny lov, som 
beskytter 420 truede vildtarter. 
Bliver en kineser fremadrettet taget i at handle eller indtage 
truede dyrearter, vil denne blive straffet med mellem 3 og 10 års 
fængsel. 
Listen på de 420 arter indeholder udover næsehorn, panda og 
Golden Monkey også Asian Black Bear og noget overraskende 
hajfinner, som indtages i stort omfang i landet. Det bliver spæn-
dende at følge udviklingen.� ■ 

Miljøminister jagtmodstander 
AUSTRALIEN: I sidste nummer af TROFÆ kunne man 
læse at den australske miljøminister Greg Hunt arbejder 
på indførelse af et forbud mod at importere trofæer fra 
burløver (dåseløver) fra Sydafrika til Australien. Egentlig 
en fornuftig beslutning. 
Kort tid efter meldte Hunt dog ud, at der ikke alene blev 
arbejdet på et forbud mod import af burløver, men mod 
alt vildt nedlagt i hegn, herunder også fx antiloper og 
hjorte. 
Nu har Hunt igen været i vælten og forkastet et forslag 
om indførsel af trofæjagt på krokodiller i den tropiske 
delstat Northern Territory. Bestanden af saltvandskroko-
diller er eksploderet i regionen, og det fører hvert år til et 
stigende antal mennesker, primært badende børn, som 
bliver dræbt af de store dyr, der kan blive op til 7 meter 
og veje tæt på et ton. Der nedlægges hvert år 500 kroko-
diller under regulering i Northern Territory, og det lokale 
government havde rejst forslag om, at 50 af disse skulle 
sælges som trofæjagt for at få kapitalstærke jagtturister 
og dermed arbejdspladser til den økonomisk trængte 
landsdel. Men det forslag er nu skudt ned af miljømini-
ster Greg Hunt med det argument, at trofæjagt ikke er 
hverken humant eller etisk. Det er der som bekendt flere 
meninger om … � ■ 
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Et eksempel til inspiration
ENGLAND: For første gang nogen sinde i England blev der 
den 13. september afholdt en anti-krybskytte-konference i Shef-
field. Arrangementet var resultatet af et samarbejde mellem den 
nationale vildtforvalter-organisation og politiets særlige afdeling 
for »Wildlife Crime«. Med til konferencen var 200 personer i 
form af vildforvaltere, vildtopdrættere og naturligvis repræsen-
tanter for politiet. Formålet var at dele erfaringer og brainstorme 
på problemstillingen. 
Krybskytteri er naturligvis ikke noget nyt i England, men mens 
det engang var et spørgsmål om en husmand, som havde nappet 
et par af godset fasaner for at forsøde familiens aftensmåltid, så 
er krybskytteriet i dag blevet langt mere organiseret og professi-
onelt. 
For at imødekomme denne udvikling vil samarbejdet mellem 
vildtforvalterne og politiet fremover både forsætte og udvides. �■ 

Mere grizzly-jagt i British Columbia
CANADA: Bestanden af grizzly-bjørne i canadiske British 
Columbia (B.C.) er rekordhøj, og derfor åbner den canadiske 
regering op for en forøgelse at det årlige antal licenser, som jæ-
gere kan købe. De officielle tal siger, at der nu findes over 15.000 
individer af grizzly i B.C., hvilket er ensbetydende med, at intet 
mindre end en fjerdedel af hele den nordamerikanske bestand 
findes i den vestcanadiske stat. Antallet af licenser vil således  
stige fra 1.600 til 1.800. I praksis betyder alt dette dog ikke så 
voldsomt meget, da kun omkring 300 licenser hvert år bliver 
indfriet. � ■ 

BURKINA FASO 
– Bøffel, roan m.m.
Meget spændende rejsemål i 
Vestafrika. Koncession på over 
200.000 ha med imponerende 
vildtbestand, god organisation 
og trofæer af høj klasse. Dertil et 
meget rimeligt prisniveau. F.eks. 
bøffelsafari fra kr. 62.500,- inkl. 
flyrejse, 6 dages jagt 2:1, trans-
fers og trofæafgift for bøffel

ZIMBABWE – Save Valley 
– Roger Whittall Safaris
Endnu enkelte bøffel licenser 
tilbage til 2014, og vi har fået et 
godt end-of-season tilbud.
7 dages jagt 1:1, flyrejse t/r, 
ophold med helpension kr. 
69.900,-.

NAMIBIA 
Omujeve Hunting Safaris
Stærkt nedsat dagsrate for 
jægere GRATIS, ophold for 1 
ledsager pr. jæger og meget 
attraktive trofæafgifter Tilbuddet 
gælder i sep-okt-nov. 2013

SYDAFRIKA – Makuya
På dette fantastiske revir 
grænsende direkte til Kruger Na-
tionalparken kan du jage dit livs 
bøffel. Bøfler over 40” er absolut 
ikke noget særsyn.
Pris pr. jæger kr. 63850 inkl. 
flyrejse, jagt og ophold.
 

- en verden af JAGToplevelser

Diana Jagtrejser
& Limpopo Travel 

Svendborg 62 23 11 10
Ringsted 43 56 11 11
www.jagtrejser.dk

Ring på 
62 20 25 40, så 
finder vi den helt 
rigtige jagtrejse 

til dig!

ENGLAND-  Muntjac & kinesisk 
vandrådyr. Super jagt og gode 
trofæer. 3 dages jagt, 4 dages 
ophold, flyrejse & lejebil. Pris 
pr. jæger kun kr. 11.500,- + 
trofæafgifter

SKOTLAND - Hundyrsjagt i 
højlandet. Jagten på årvågne 
hinder og kalve er mindst lige så 
udfordrende som jagten på hjort 
– og så får man endnu mere jagt 
til attraktiv pris. Pris pr. jæger 
kun kr. 13.990,- inkl. 4 dages 
jagt , 5 dages ophold, flyrejse 
og lejebil
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På äventyr i Nevadas  bergsvärld 
MEDLEMSARTIKEL
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På äventyr i Nevadas  bergsvärld 
Text & foto Joakim Rausch

Jag satt i grottan och såg på elden vars 
lågor dansade framför mig och som kasta-
de skuggor på den tunga ryggsäcken som 
låg där på stenen. Det var helt stilla ute i 
mörkret och nattens kyla började krypa 
fram. Vilket äventyr det hade varit, jag var 
helt slut i kroppen men väldigt nöjd efter 
ett riktigt lyckat jakt!

Efter flera års väntan hade jag lyckats få 
en licens på en Mule Deer Buck i USA, rät-
tare sagt för ett område i centrala Nevada 
ungefär två timmar öster om staden Reno. 
Jaktperioden då denna licens var giltig 
sträckte sig från början på oktober till och 
med början på november, vilket passade 
in i mitt schema rätt bra då jag ändå skulle 
vara i Nordamerika under hela hösten med 
jaktgäster för att jaga på björn och älg i 
både Alaska och British Columbia. 

Så när jag hade avslutat min säsong 
uppe i norr i mitten på oktober reste jag 
ner till Nevada för att samtidigt hälsa på 
några bekanta. Min vän Joe hade faktiskt 
också han lyckats få tag i en licens på en 
mulåsnehjort i just samma område som 
det jag fick jaga i. Detta passade väldigt bra 
då vi kunde hjälpas åt med att förbereda 
jakten samtidigt som vi även kunde jaga 
tillsammans om vi nu ville det. Kvällen in-
nan vi skulle köra ut till jaktområdet så var 
Joes pick-up lastad med det mesta vi skulle 
kunna tänka oss behöva för några dagar 
ute i naturen. Tidigt nästa morgon så bar 
det iväg österut och efter cirka två timmars 
körning så anlände vi vid en bergskedja 
där vi ville kikarspana efter Mule Deer. De 
licenserna vi hade gällde för en muleåsne-
hjort per person under en begränsad tid på 
all statlig mark inom tre olika zoner i detta 
område. Joe har under sin tid som aktiv 
jägare lyckats skjuta många muleåsnehjor-
tar och även hunnit fälla några kapitala 
exemplar, men för min del var detta en 
premiär! Trotts att jag är med och filmar 
eller guidar jakter i olika världsdelar under 
stora delar av året så händer det ändå rätt 
sällan att jag själv får jaga för min egen 
del, så detta äventyr var något jag själv såg 
fram emot väldigt mycket.

Centrala Nevada är ett high desert 
och stora delar liknar helt klart en öken 
med stora ytor av inget förutom sand 
och sten. Växtligheten är begränsad och 
eftersom det ofta råder torka i dessa delar 
av Nevada så har det flera år i rad före-
kommit »skogs«-bränder vilka har gjort att 
terrängen ser ännu mer karg och övergiven 

Centrala Nevada erbjuder underbar bergsvärld med  
ett trevligt klimat, kalla nätter men soliga och varma dagar.
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ut! Trotts allt detta så har mulåsneviltet 
anpassat sig väldigt bra till denna mil-
jö och finns nu, också tack vare viktiga 
statliga viltvårdsinsatser, i stort antal i hela 
delstaten. Man skulle kunna tro att det 
borde vara enkelt att hitta vilt i ett öppet 
landskap som detta, men faktum är att 
mulåsneviltet med sin grå-brun färgade 
päls smälter in väldigt bra i de färger som 
naturen producerar här. Förutom att de 
är skygga så har de med sina stora öron en 
väldigt bra hörsel och även en riktigt bra 
syn! Det gäller att vara på sin vakt när man 
pyrschar i terrängen så att man inte missar 
de väl kamouflerade djuren. Oftast när 
man äntligen får syn på dem så har de sen 
länge lokaliserad jägaren och är fullt alerta.

Eftersom Joe hade jagat i detta område 
tidigare så fick han ta ansvaret för vart han 
tyckte vi skulle spana efter hjort. Under de 
närmsta fyra dagarna så kikarspanade och 
vandrade Joe och jag väldigt mycket i olika 
bergskedjor i vårt licensområde. Vi såg rätt 
mycket vilt, både hon- och ungdjur samt 
medelålders hjortar som vi valde att inte 
skjuta då vi fortfarande hade tillräckligt 
med tid och även orörd areal att fokusera 
på samt att vi kände på oss att det borde 
finnas bättre trofé-bärande djur i detta 

område. Vi hade set bilder på några riktigt 
kapitala hjortar som hade fällts året innan 
i just dessa bergstrakter vi nu jagade i. 
Tidigt en morgon när vi satt och åt frukost 
så kikarspanade vi samtidigt mot en bergs-
rygg och fick syn på ett par djur. Solen 
var precis på väg upp och i ryggen på oss 
vilket gjorde att bergen vi kikarspanade 
mot blev dränkta i ett fint orange-rött ljus 
och att de djur vi nu hade upptäckt syntes 
väldigt bra när de var på väg från en liten 
vattenkälla nere i dalen och tillbaks till 
säkerheten uppe i bergen. Det visade sig 
vara en flock på sju stycken hjortar i olika 
storlekar men med två stycken djur som 
hade riktigt acceptabla hornuppsättningar 
vilket gjorde att Joe och jag bestämde oss 
för att det var dags att börja pyrscha. När 
vi väl hade kommit till den lilla branta 
dalen som flocken hade försvunnit i så 
kunde vi inte hitta dem igen. Nere i dalen 
växte det små buskar och träd vilket gjorde 
att djuren kunde söka skydd väldigt lätt 
utan att bli upptäckta samtidigt som dalen 
delades i två mindre dalar längre upp. Vi 
fortsatte att smyga fram sakta halvvägs upp 
för bergsidan och höll utkik efter rörelse 
eller vilt nere i dalen. Efter ett tag satte vi 
oss och avvaktade då vi trodde att djuren 

stod nere i träden och väntade på att vi 
skulle smyga förbi. Och mycket riktigt, 
efter ungefär tjugo minuter tystnad så 
började hjortarna komma ut ur buskaget 
nere i dalen för att följa en stig upp på 
andra sidan. Jag var redo och hade hittat 
ett bra stöd för bössan där jag satt, så nu 
gällde det bara att vänta ut djuren när 
de försiktigt kom gående upp för stigen. 
Det var fyra stycken mindre hjortar som 
visade sig och vi kunde ha skjutit varenda 
en flera gånger men vi ville åt de två stora. 
Dessa visade sig dock aldrig och fram tills 
idag vet vi inte vart de tog vägen. Efter ett 
tag så klättrade jag även ner i dalen och 
gick igenom det lilla parti av buskage och 
mindre träd där de andra fyra hjortarna 
hade gömt sig och följde sedan stigen upp 
på andra sidan, men utan resultat. De två 
kapitala hjortarna hade helt enkelt varit 
för smarta och lyckats ta sig ut ifrån dalen 
antingen innan vi ens kom dit eller utan 
att vi upptäckte dem.

Vi gick tillbaks till bilen och körde 
till ett annat område för att kikarspana 
efter hjort och för att slå upp läger inför 
natten. Den kvällen såg vi ytterligare några 
hondjur och mindre hjortar innan vi tände 
en brasa och ordnade med kvällsmat. 

Fin solnedgång i Nevada.
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Nästa morgon pyrschade vi ut på en 
bergskam för att sitta där och kikarspana 
i ett stort område med en mängd mindre 
dalar och bergsryggar som såg ut att vara 
perfekta tillhållet för stora mulåsnehjortar. 
Det hade varit en kall natt men nu visade 
sig dagen från sin bästa sida och solen 
värmde när vi satt och höll utkik efter vilt.

Efter ett tag och utan att ha lyckats hitta 
något särskilt förutom en ung mulås-
nehjort så ville jag fortsätta längre ut i 
bergsvärlden. Joe valde att sitta kvar för att 
kikarspana medans jag följde bergskam-
men längre upp mot toppen för att kunna 
se in i flera andra dalar på norra och östra 
sidan. Den timmen jag var ute på vandring 
såg jag enbart en flock med hondjur högt 
uppe i en dal men hittade även en grotta 
på andra sidan berget. Och när jag berät-
tade detta för Joe så väcktes det en idé hos 
mig, nämligen att jag skulle kunna vandra 
ut i den orörda vildmarken själv för att 
komma åt några avlägsna dalar och sedan 
sova över i grottan i minst en natt innan 
han hämtade mig igen.

Tänkt, sagt och gjort … några dagar se-
nare så släppte Joe av mig vid slutet av vä-
gen nere i en dal i samma bergsmassiv som 
vi tidigare hade kikarspanat i. Jag lämnade 

några flaskor vatten och lite förnödenheter 
vid samlingsplatsen och började sedan gå 
upp i en dal för att börja jaga. Förutom 
bössan, kameran, kikaren, vatten, mat och 
lite extra jaktkläder så hade jag även med 
mig min sovsäck samt ett liggunderlag då 
jag som sagt hade tänkt sova i grottan i 
alla fall den första natten. Solen var på väg 
upp och det såg ut att bli en riktigt fin dag 
när jag fortsatte min vandring upp i dalen 
samtidigt som jag kikarspanade åt olika 
håll. Det hade brunnit i denna dal för flera 
år sedan så det var många stora öppna 
ytor med mycket döda träd i området. 
Under min vandring upp mot grottan såg 
jag två unga mulåsnehjortar men valde 
att fortsätta jakten då jag var nyfiken på 
vad norra sidan av bergskedjan hade att 
erbjuda. När jag kom till grottan så tog 
jag en paus och vilade samtidigt som jag 
tömde ryggsäcken på all utrustning som 
jag inte skulle behöva under dagens jakt. 
Sedan fortsatte jag mot toppen av berget 
för att nå en bra utsiktsplats. Väl där fick 
jag en väldigt vacker vy över ett otroligt 
fint landskap med en mängd mindre dalar 
och bergskedjor. Jag satt säkert där i en 
timme och kikarspanade samtidigt som jag 
njöt av min lunch i solen. Utan att få syn 

Canada - British Columbia
9/7 dg sortbjørn inkl. alt kr. 24.000
12/9 dg moose inkl. alt kr. 51.000

12/9 dg moose (hesteryg) kr. 79.000

Spanien - Valencia
5/3 dg Gredos/Beceite-Ibex

Trofæafgift op til bronze kr. 18.000
Trofæafgift op til sølv kr. 27.000

Zimbabwe - Gona Re Zhou
9/7 dg bøffeljagt inkl trofæ kr. 72.000

12/10 dg elefanttyr (Matetsi) kr. 165.000

Skotland - Highland
6/3 dg stalking inkl 2 kronhjorte kr. 17.800

8/5 dg - 10 bukke 2 jægere kr. 9.000

www.holmelund-jagtrejser.dk

20 år i rejsebranchen - det synes vi er noget at 
fejre. Vi har derfor mange nye rejsemål og tilbud. 
Du kan altid se tilbuddene først på vores web 
under Tilbud og last minut.

Jubilæumstilbud 
efterår/vinter: Fast-
prisarrangement 
på vore forenings-
revirer  i alt kun 
Kr. 5.200. Incl. er 
3 dages jagt 1:1, 
ophold med pen-
sion, div. tilladelser, 
forsikring,
tolk og 3 rå/lam 
kun kr. 5.200. Der 
må naturligvis også 
skydes hinder/kalve 
og vildsvin mod 
merpris.

Bitsch Jagtrejser 
har solgt jagtrejser siden 1994 og er dermed det 

ældste danske bureau med samme ejer.
Du kan se mere på 

www.bitsch-jagt.dk 
eller kontakte os for info på 

97541641 eller 
bjarne@bitsch-jagt.dk 

Rejsegarantifond nr. 2189. 
Medlem af DJA.

                Vi fortsætter vores fantastiske tilbud 
                på Maniszewo for alle bookinger i 2014. 
3 dages jagt incl. Ophold, guidning og alle papi-
rer. Alle vildsvin under 50 kg. Gratis, alle vildsvin 
over 50 kg. (undt. Keiler) rabat 50% - keiler rabat 
20%. I alt kr. 3.800,-

Derudover jagt i Grønland, Australien, New 
Zealand, Canada, Rusland, Argentina, Spanien, 
Sydafrika, Bulgarien, Tjekkiet, Ungarn samt 
meget mere.
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på något vilt tyvärr då 
det egentligen var helt 
fel tid på dygnet för att 
se någon hjort röra på 
sig. Men om man inte 
är ute i vildmarken 
så hittar man inget 
vilt heller, chansen 
finns ju att man lyckas 
upptäcka en kapital 
hjort som ligger gömd 
under ett träd eller en 
buske även om det är 
»fel« tid på dygnet. 
Då jag var väldigt 
nyfiken på vad som 
fanns på norra sidan 
av bergstoppen så be-
stämde jag mig för att 
fortsätta dit. Ytterligare 
en gång fick jag en 
otroligt fin utsikt över 
ett enormt bergs-
område med mindre 
dalar och bergsryggar. 
Här på nordsidan låg 
det även kvar lite snö 
vilket vilket både var 
bra och dåligt. Bra för 
att det underlättade för 
mig att se spår i snön 
samtidigt som djuren 
sticker ut mer på läng-
re håll mot den vita bakgrunden. Dåligt 
för att det gjorde klättringen i den branta 
terrängen lite trögare. Återigen så satt jag i 
säkert en timme och kikarspanade utan att 
se något vilt. Klockan närmade sig tre på 

eftermiddagen och det brukar vara den tid 
på dygnet då viltet börjar röra på sig igen. 
Jag fortsatte lite längs med bergsryggen för 
att få möjlighet till att kikarspana in i en 
liten sadel längre ner i dalen. Och plötsligt 

så såg jag vilt, det var 
två hondjur som be-
tade i solen nedanför 
mig cirka en kilome-
ter bort. Detta var ett 
bra tecken och jag 
fortsatte att kikarspa-
na intensivt kring 
varje sten, buske och 
dött träd i närheten 
av dessa hondjur.

 Mulåsneviltet 
smälter in så pass väl 
i sin omgivning att 
det tog mig ytterliga-
re femton minuter 
innan jag såg nästa 
djur. Det var minst 
fem hondjur som 
betade där nedanför 
mig och jag bestämde 
mig för att komma 
lite närmre. Då det 
nu redan var i början 
på november och 
brunsten började 
närma sig så kändes 
det som att det borde 
finnas minst en hjort 
i närheten av denna 
flock hondjur. När jag 
hade kommit in på 
ungefär 500 meter så 

började jag kikarspana igen. 
Då jag fortfarande befann mig ovanför 

viltet så gav detta mig en väldigt bra över-
blick över den lilla sadeln de betade i. Och 
plötsligt så stod han där! Jag vet inte vart 

Østergårdsvej 2  •  Dommerby  •  7840 Højslev
Telefon 97 53 42 49  •  Mobil 40 41 19 08  •  www.soegaardstaalbyg.dk

DS/EN1090-1 – Certificeret leverandør af bygningsstål

Mule Deer är perfekt anpassade till denna terräng 
då de smälter in i omgivningen oerhört bra.

Ligegyldigt hvor jagten tager dig hen, har du brug for en bil, der kan tage fra, også 
når vejen ender. Audi Q7 er bygget, så du kan komme frem i al slags terræn, for det 
perma nente fi rehjulstræk quattro sikrer dig et solidt greb og dynamiske køreegen-
skaber, uanset hvor du får færten af noget vildt. 

* Audi Q7 3.0 TDI quattro: 1.067.813 kr. ekskl. lev.omk. 3.780 kr. 
Forbrug v/bl. kørsel 13,9 km/l. CO2 udslip 189 g/km. 1/2 årlig 
grøn ejerafgift 4060 kr. Bilen er vist med ekstraudstyr.

E

På jagt efter nye veje
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han hade kommit ifrån men helt plötsligt 
så stod hjorten och betade bredvid ena 
hondjuret. Det var lite svårt att se storleken 
på hornen vid detta avstånd men hjorten 
var riktigt kraftig i nacken och dubbelt så 
stor i kroppen som hondjuren. Allt tydde 
på att han var den dominanta hjorten i 
detta område och jag bestämde mig för 
att komma ännu närmre för att kunna 
bedöma hans hornuppsättning. I skydd av 

en liten bergskam så pyrschade jag ner mot 
sadeln. Det var inte mycket växtlighet att 
ta skydd bakom och jag ville absolut inte 
skrämma viltet med min ansmygning. När 
jag hade kommit in på cirka 250 meter 
så hittade jag en större sten som blev en 
bra plats att positionera sig vid och börja 
studera hjorten.

 Viltet var helt ovetande om att jag hade 
närmat mig dem och nu kunde jag i lugn 

och ro se över hornen. Det var en gammal 
hjort, kraftig i kroppen med en tjock nacke 
och ett stort huvud. Hornen var inte enor-
ma men större än vad jag hade sett hittills 
under denna jakt. Jag bestämde mig för att 
jag ville försöka skjuta denna hjort då det 
hade varit en så fin upplevelse och själva 
jakten och ansmygningen hade fungerat 
så bra. Jag ville även försöka filma detta 
samtidigt och den stenen jag nu satt vid 

Denna trofé bild som är tagen med self-timer på kameran visar den otroligt branta och karga terrängen 
som Mule Deer lever i i centrala Nevada.
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fungerade väldigt bra som både skjut- och 
kamerastöd för detta projekt. 

När kameran var igång gjorde även 
jag mig redo med bössan med stöd på 
ryggsäcken och stenen. Hjorten fortsatte 
att beta helt lugnt och nu gällde det bara 
att vänta på rätt tillfälle. Precis när jag 
skulle skjuta så lade sig hjorten ner för att 
vila. Typiskt, tänkte jag! Eftersom det nu 
redan var senare på eftermiddagen och 

jag inte visste hur pass länge hjorten hade 
tänkt vila så skickade jag iväg ett skott mot 
ryggraden på den sittande hjorten. När 
kulan träffade så studsade hjorten upp och 
började sakta och hårt träffad gå åt höger.

Detta gav mig en fin bredsida och andra 
skottet från 7mm Remington bössan satt 
bakom bogen. Hjorten rasade ihop och 
rullade ner för backen. Vilken lycka och 
lättnad! Jag klättrade ner till där hjorten 

låg och fick nu äntligen se och känna 
på min första egna mulåsnehjorts-trofé 
någonsin! Det var en gammal hjort som 
var kraftig i kroppen och hade fina horn 
som redan var på retur. Vilken otroligt 
häftig jakt i fantastisk terräng där jag till 
slut fick fälla en riktig veteran, centrala 
Nevadas king of the montain. 

För min egen del är det inte alltid det 
viktigaste att få skjuta de största troféerna. 
Självklart är det trevligt att få fälla kapitala 
och gamla djur och när man jobbar som 
guide så vill man alltid att ens jaktgäster 
fäller stora troféer men jag tycker att hela 
jakten, upplevelsen och äventyret i sig läm-
nar ett så pass stort intryck hos jägaren att 
trofén inte måste vara i världsrekordklass 
varje gång man jagar. Det viktigaste är att 
man njuter av den tiden man får i vildmar-
ken!

Efter att ha beundrat mitt byte och den 
fina platsen som jag nu var på samt att jag 
filmat lite och tagit en mängd bilder så var 
det dags att flå och stycka djuret. Hornen 
och skinnet skulle tas om hand som trofé 
för ett bogmontage samt att jag hade lovat 
en god vän till mig att han skulle få allt kött 
från min hjort. När jag hade fått in fyra 
lår, filéerna samt huvud, skin och horn i 
ryggsäcken insåg jag att detta skulle komma 
att bli en väldigt jobbig och lång vandring 
»hem« till min grotta på andra sidan berget. 
Ryggsäcken var riktigt tung men samtidigt 
så kände jag inte för att göra denna klät-
tring mer än en gång! Det blev en tuff väg 
i snö upp för det branta berget och det tog 
mig totalt två timmar att komma tillbaks 
till grottan. När jag väl hade kommit till 
toppen av berget så var det redan mörkt 
och när jag äntligen kom fram till grottan 
så han jag bara med att tända en brasa och 
hoppa ner i sovsäcken innan jag somnade 
direkt. Nästa morgon vandrade jag ner med 
all utrustning och allt kött till mötesplatsen 
där Joe kom och gratulerade mig med ett 
stort leende på läpparna. Vilket äventyr jag 
hade varit med om, helt fantastiskt! Och att 
lyckas få allting på film samtidigt gör att jag 
nu kan återuppleva detta spektakel hemma 
i soffan när jag vill. En sak är säker, om jag 
inte var en hängiven friluftsmänniska redan 
innan denna upplevelse så gjorde detta 
äventyr mig till en ännu mer intresserad 
och passionerad bergsjägare. Denna jakt til-
lfredsställde min naturliga och äventyrslyst-
na sida till 100% och jag längtar redan efter 
nästa upplevelse ute i vildmarken …� ■ 

Ett tungt lass … fyra lår, två ytter filéer samt huvud, horn och 
skin till bogmontage allt i samma rygsäck.

Grottan där jag sov ena natten på väg tillbaks till civilisationen. brasan är igång och 
sovsäcken redo...det krävdes inte mycket för att jag skulle somna den kvällen.
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DANMARK: Paw Poulsen er et af NSK’s unge og aktive  

medlemmer, som mange har mødt på vores stande på diverse 

messer. Paw har besøgt danske Romsø under Hverringe Gods, 

som bekendt huser stærke og flotte dåhjorte. Skytte Klavs  

Frahm-Rasmussen stod for jagten, og resultatet blev et flot trofæ. 

www.hverringegods.dk 

NORGE: NSK’s bestyrelsesmedlem Dan Saugstrup har været en 
tur til Norge, nærmere bestemt Forolhogna Nasjonalpark, hvor 
han i selskab med en anden central NSK-figur, norske Nils-Ole 
Stubberub, skulle jage Reindeer under Nils-Ole’s kyndige vejled-
ning. Forolhogna er kendt for sine stærke trofæer, og det viste sig 
at være sandt. Dan fik et misundelsesværdigt trofæ med hjem. 

Få alle detaljer om 

jagtrejserne på 

www.nordisksafariklub.com

ENGLAND: Jesper Haurum fra danske Fanø var i Bedford i  

England for at jage Water Deer, og det lykkedes. To stærke bukke 

blev det til. Planen var egentlig også en Reeves Muntjac, og det 

blev da også til et enkelt mindre dyr, men generelt var bestandens 

trofæer ikke stærke. Turen var arrangeret af Aurora Jagtrejser. 

www.aurorajagtrejser.dk

SYDAFRIKA: Hans Jørgen Rafn er vendt meget tilfreds hjem fra 
jagt i Limpopo. Her lykkedes det at nedlægge Nyala, Beisa Oryx 
og Limpopo Bushbuck. Planen var egentlig også et Red Harte-
beest, men muligheden dukkede ikke op. Turen var arrangeret af 
Jensen Safaris. www.jensensafaris.com
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POLEN: Danske Erik Nordgren Christiansen har været på  
bukkejagt i Polen nær Cziuchow. Det blev til i alt otte bukke  
mellem 250 og 350 gram. Højdepunktet var den første dag,  
hvor han i løbet af dagen skød seks bukke. Erik melder om en god  
og stærk bestand, hvilket resultatet vel også fortæller lidt om. 
Reviret var ikke et »medalje-revir«, men der var dog større bukke, 
end dem Erik skød. Turen var afholdt af Gamekeeper Jagtrejser. 
www.gamekeeper.dk 

Vil du også dele dine 
jagtoplevelser?
– så gå ind på 
www.nordisksafariklub.com

Vælg »min side« og følg vejlednin-

gen. Bemærk, at vedhæftede fotos 

skal være i en god høj opløsning 

for at gøre sig godt, når de bliver 

trykt.

Alle jagtrapporter gemmes i ar-

kivet, og udvalgte jagtrapporter 

bringes i Trofæ.

Konservatorfirmaet First Class Trophy v/ Carsten Skak-
kebæk har igen i år givet følgende sponsorgaver for i alt kr. 
16.250 til Nordisk Safari Klub til bortlodning blandt alle 
jagtrapporter, som indsendes i 2014.
 
E U R O P A
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af kronhjort,  
værdi kr. 6.000
 
A F R I K A
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af Oryx,  
værdi kr. 5.250
 
Ø V R I G E  V E R D E N 
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af Bezoar, 
værdi kr. 5.000

Sponsorat for jagtrapporter i jagtåret 2014 

For konkurrencen og First 
Class Trophy præmierne 
for 2014 skal jagten være 
forgået i 2014. Sidste frist 
for aflevering/indtastning af 
jagtrapporterne er 1/2-2014. 
Alle gavekort er personlige og 
kan ikke byttes til kontanter. 
Alle gavekort til donation 
»jagtrapporter« er gyldige 
frem til 1. januar 2016.

www.firstclasstrophy.com

FINE JEWELLERY
GENTLEMEN’S ACCESSORIES

CLASSENSGADE 6    2100 COPENHAGEN

+45 23 61 60 75
www.rrj.dk
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På eventyrjagt  i Peru
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Peru er et ukendt jagtland for de fleste fra Norden, 
og man skal være parat til mange strabadser for 
at jagte i det smukke land. Jagten på White-tailed 
Deer gav os fantastiske oplevelser på godt og ondt  
– og bragte os op i højder på over 4.800 m.
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HØJDESYGE
Under turen i Peru var vi næsten alle 
dage i højder over 3000 meter – helt 
op til 4880 meter. Jeg oplevede ikke 
højdesyge, men der er mange, der 
rammes af det. Højdesyge skyldes en 
for hurtig opstigning til højder over 
2000 meter. Symptomerne er hoved-
pine, søvnløshed, kvalme og kulde. 
Og i alvorlige tilfælde bevidstløshed 
og vand i lungerne. Alvorlig højdesy-
ge er livsfarlig og kræver omgående 
nedstigning til lavere terræn. Højde-

syge undgås normalt ved langsom 
opstigning over 3000 meter, og et råd 
er max. 500 meter stigning pr. dag. 
Vigtig er det at drikke rigeligt med 
væske og undgå stærk fysisk aktivi-
tet og afkøling. For langt de fleste er 
højdesyge et kortvarigt ubehag, der 
hurtigt aftager.
Det er muligt at forebygge højdesyge 
ved at indtage Diamox – kontakt egen 
læge for rådgivning. Jeg indtog ikke 
medicin.

Vores guide Angelo spejder  
efter White-tailed Deer.
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Tekst og foto: Jens Kjær Knudsen

I går kørte vi ni timer fra Lima og ind i Andesbjergene, og igen 
i dag sidder Angelo imellem Benny og jeg på bagsædet af den 
udslidte Toyota Hilux. Vi befinder os midt i en større bjergby, 
men er på vej ud til har det jagtområde vi skal jage i. Det er kun 
minutter siden vi spiste morgenmad hos ejeren af jagtområdet, 
som bor i en lille lejlighed beliggende på anden sal i en skummel 
sidegade.

Baggage, våben og forplejning ligger på ladet på Hilux’en, og 
det er dækket med; først en presenning, så et net og til sidst er 
det sikret med tov. Vi er fulde af forventning, for nu er vi endelig 
på den sidste del af den lange rejse mod det område i bjergene, 
hvor vi skal jage de næste fem dage. Vi triller afsted, om to timer 
regner vi med at være fremme, men så sker noget uventet. Vi har 
kun kørt 100 meter, da jeg lægger mærke til, at vi passerer den 
lokale politistation. I det samme mærker Angelo pludselig et ryk 
i bilen, han kigger tilbage og ser en knivbevæbnet tyv i gang med 
at tømme vores bagage af ladet – og han gør det, mens vi kører 
langsomt fremad i den tætte bytrafik.

Angelo springer hen over Benny, der er ikke tid at åbne 
bildøren, så han vælter ud af det åbne sidevindue, rejser sig igen 
og springer efter tyvene – nu med sin egen kniv fremme. Han 
spæner alt, hvad han kan ned langs fortovet, mens jeg springer 
ud af den anden bildør og løber på den anden side af de parkere-
de biler langs vejen. Efter 50 meter indhenter Angelo den ene af 
tyvene, ham der har Holgers kuffert i hånden, mens han tager et 
flot karatespring og giver tyven et spark lige midt i ryggen. Man 
kan se, det gør ondt på tyven, som han falder hen ad fortovet. 
Et øjeblik spekulerer jeg på om han kunne finde på at trække en 
pistol, men heldigvis slipper han kufferten, som jeg straks griber.

Vi lader tyven løbe, hvilket jeg senere fortryder. Imens peger 
folk på fortovet i flere retninger for at vise, hvor den medskyl-
dige er forsvundet, og Angelo løber lidt ned af alle sidegaderne 
omkring os, mens jeg passer på kufferten. Han finder ikke de 
andre tyve eller den taske, vi mangler. De er over alle bjerge og 
vi mangler Holgers rygsæk, som også indeholder hans pas, 5.000 
dollars, et kamera, Holgers kikkert og øvrige rejsepapir.

Hurtigt samler der sig en flok af lokale omkring os. Lidt ube-
hageligt, men de virker alligevel alle meget flinke. De fortæller, at 
de så og dermed ved, hvem der bestjal os. De kan fortælle politi-
et, at moderen til de tre tyve har en frugtbod præcis der, hvor vi 
læssede bagagen på bilen, og at det er hendes tre voksne sønner, 
der er synderne. Politiet forlader os, for først at tage en alvorlig 
samtale med moderen og derefter knægtene. Vi overhører ikke 
samtalen, men politiet her er ikke udlært på flinkeskolen, så efter 
et par timer kommer betjentene tilbage, og de har til vores over-
raskelse rygsækken med.

Betjentene kommer med en langhåret forklaring om, at de 
fik et tip om en skummel mand, der gemte en rygsæk under en 
frugtkasse to gader væk, og her fandt politiet så rygsækken. Den 
indeholder alle Holgers effekter, men de 5.000 dollars er »sjovt 
nok« borte. Vi slipper dog for at bruge en dag på ambassaden 
i Lima, i forsøget på at få et midlertidigt pas til Holger, da han 
behøver det for senere at kunne rejse hjem til Sydafrika.

Vejen ud til jagtområdet fører os igennem de smukkeste 
bjerge, vi krydser verdens højst beliggende togbane, og vi krydser 
et bjergpas i næsten 5.000 meters højde. Det er de spændende 
oplevelser til trods alligevel lidt svært at nyde turen, da kørslen 

grænser til det livsfarlige. Vejen snor sig igennem Andesbjergene 
langs lodrette bjergsider på flere hundrede meter, men det tager 
chaufføren Angelo og vejens øvrige billister sig dog ikke af. De 
kører fuldstændig vanvittigt, overhaler i sving uden oversigt og 
holder på i alt for høj fart. Denne tur er nok den værste køretur, 
jeg har oplevet på mine mange rejser overalt i verden.

Efter samlet 12 timers kørsel fordelt på de sidste to dage, kører 
vi endelig ind i det, der er det egentlige jagtområde og ser kort 
efter den lille bjerglandsby, der skal være vores hjemby de næste 

PERU

Peru er afgrænset af Ecuador og Columbia i nord, Brasilien i 
øst, Bolivia i sydøst og Chile i syd. 
Andesbjergkæden, der er ca. 7.000 km lang, op til 160 km 
bred og har en gennemsnitshøjde på omkring 4.000 m, tår-
ner sig op gennem landet i nordlig/sydlig retning. 
Verdens højest beliggende togbane ligger i Peru, ligesom 
verdens højest beliggende farbare sø, Titicaca-søen, der 
ligger i 3810 meters højde.
Der bor 29,5 mio. i Peru, og ca. 80% er katolikker.  
Lima er Perus hovedstad med ca. 9 mio. indbyggere.

Visum til Peru
Visum er ikke nødvendig til Peru, og det gik nemt og hurtigy 
at komme igennem paskontrollen. De er i lufthavnen vant til 
turister.

Peruviansk valuta og kurs
Møntenheden i Peru hedder Nuevo sol normalt kaldet sol. 
I Lima anbefales det at veksle på gaden hos aut. personer. 
De er nemme at kende, da de bære en særlig synlig blå 
vest. I banker og lufthavnen betales en meget dårligere kurs 
end hos gadevekseleren. Man kan også betale med dollars, 
men igen her får man en dårlig kurs. Kreditkort som Visa og 
Mastercard kan også anvendes, men pas på når du anven-
der det.

Sikkerhedssituationen i Peru
I hele Sydamerika er fattigdom omfattende, og man skal 
passe på sine ejendele. Det anbefales at opbevare sit pas 
og penge på kroppen under hele opholdet. Ligeså medbrin-
ge kopi af passet – det gør det langt nemmere, hvis man er 
uheldig, og passet bliver stjålet. 

Argentina

Bolivia

Brazil

Chile

Colombia

Ecuador

Guyana

Peru

Paraguay

Suriname

Venezuela
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På vej ud i bjergene med lokal jæger  
og vores guide Angelo.
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fem dag. Den består af 15 meget forfaldne landarbejderhuse, der 
beviser, at de lever meget primitivt og fattigt i denne egn. Midt 
i byen er et enkelt pænt malet hus, så både Holger, Benny og 
jeg er sikre på, vi skal bo godt i byens bedste hus. Da vi omsider 
standser bilen ud for det flotte hus, træder Angelo og farmeren 

dog ikke til venstre mod det pæne hus, men i stedet til højre ind 
i en hønsegård. Lidt underligt! Men vi tænker ikke så meget over 
det, og sættes os blot og slapper lidt af i græsset.

– Dinner is ready, råber Angelo.
– Hvor, spørger jeg.

PERU SOM JAGTLAND
Jagt i Peru er ikke for sarte sjæle, og 
jeg vil kun anbefale en jagttur til Peru, 
hvis man er til eventyr på godt og 
ondt. Kombinér den med turistrejse. 
Og man skal være indstillet på at rejse 
tomhændet hjem. Forvent ikke, at jag-
ten foregår som planlagt eller aftalt.
Peru er et uprøvet jagtland set med 
nordiske øjne. Så vidt jeg har kunne 
finde ud af, har ingen udover Rudolf 
Sand i starten af 80’erne jagtet i Peru. 
Jagten har været lukket og åbnet efter 
skiftende regeringer, men nu er jagten 
åben igen. Den mest organiserede jagt 
er haglbøssejagt på duer og ænder.
Riffeljagt er ikke udbredt og ikke 
særlig godt organiseret eller succes-
fuld. Der findes ca. 5 outfittere og én 
konservator i Peru, hvoraf kun 2 af 
outfitterne arrangerer riffeljagt. Og 
der er for nuværende kun riffeljagt på 

South American White-tailed Deer 
også kaldet Peruvian Deer.

Andre vildtarter i Peru
Der findes andre hjortearter i Peru, 
men inden deadline er det ikke belyst, 
om nogle af disse arter er jagtba-
re i Peru. Import er muligt, men om 
eksport er muligt, har jeg ikke fået 
tilbagemelding på. I Peru findes bla. 
Spectacled Bear, Marsh Deer, Taruca 
og flere underarter af Brocket Deer.
Med haglbøssen jages særlig duer, 
ænder og udsatte fasaner.

Våben med til Peru
Vi medbragte ikke våben og fik oplyst, 
det er en længerevarende ansøgnings-
proces, hvis vi skulle medbringe egne 
rifler. Vi fik anbefalet at låne rifler.
Men kvaliteten af våben var ikke god, 
så det var et kompromis. Jeg kunne 

vælge mellem en 17 HMR eller en Re-
mington kal 308 W med dårlig kikkert. 
Jeg valgte den sidste.

Priser på flyrejser
Flybillet til Peru koster ca. kr. 8-10.000 
DKK – afhængig af årstid og nødven-
dige indenrigsfly.
Jeg fløj fra København via Madrid 
til Lima. Fra Lima fløj vi indenrigs til 
Cusco.

Vaccinationer
Det anbefales at være vaccineret mod 
gul feber, stivkrampe, difteri og lever-
betændelse. I områder findes også 
malaria. Man bør kontakte Statens 
Seruminstitut inden afrejse og høre om 
aktuelle forholdsregler i forbindelse 
med rejse til Peru.

Lokal farverig peruviansk kvinde  
med sin lama.

Cui er en peruviansk mad-delikatesse, som består af stegt marsvin.  
I Peru er marsvin ikke et kæledyr, men opdrættes som andre landbrugsdyr. 

Foto: Holger Krogsgaard Jensen
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– Her, råber han.
Jeg reagerer med forbavselse. Det kan han da ikke mene. Men 

det gør Angelo, han byder os velkommen og beder os træde ind 
gennem den kun en meter høje dør, mens han forsøger at holde 
både høns og hunde ude. Ikke engang hvis jeg havde haft høns, 
ville jeg lade disse bo og spise så uhumsk, men det er åbenbart 
standarden for vores spisested de næste fem dage.

Der er jord på gulvet, gryderne er meget gamle og belagt med 
cirka en centimeter sort skidt. Der er gamle indtørrede knogler 
overalt og over vores hoveder hænger forskellige uhumske skind. 
Der er gammelt halm, gustent skidt og indtørret møg alle steder.

– Det bliver en nem fem-dages slankekur, tænker jeg, men det 
til trods er humøret højt over forventningerne til jagten, Det er 
faktisk min egen fødselsdag denne dag, og i mangel af god vin 
skåler vi i coco-the og Coca-Cola, mens de lokale hvedeboller 
glider ned med avocado på.

Efter vi har indtaget den helt igennem »uovertrufne« fød-
selsdagsmiddag, mener Benny og jeg, det er tid til at se og ikke 

mindst prøveskyde de rifler, vi skal anvende til jagten. Dermed 
det næste chok. Angelo overrækker mig en kaliber 17 HMR.

– Hvad skal jeg med den Angelo, spørger jeg.
– Den skyder perfekt helt ud til 200 meter, svarer han.
Jeg er igen rystet. Jeg er blevet lovet en kaliber 270, da vi 

bookede jagten, men da det er vores første jagtdag, prøver jeg at 
bevare den gode stemning ved at holde min utilfredshed tilbage. 
Benny får derefter udleveret en kaliber 308 W. med en elendig 
sigtekikkert på. Vi testskyder riflerne, og vi konstaterer derved, 
at riflerne kan ramme inden for en 10 centimeters cirkel på 
100 meters afstand, og bedre bliver det desværre ikke med disse 
våben. Vi er ikke specielt kristne, men slår alligevel korsets tegn i 
håbet om det bedst for den kommende jagt.

Det er sen eftermiddag, og der er tre timer til solnedgang, så 
vi kan godt nå en lille tur ud i bjergene. Vi pakker vores jagtgrej 
og kører ud af landsbyen af en smal grusvej. Efter en halv time 
møder vi en lokal bonde, der har tygget for mange coca-blade – 
han er uden en tand i munden. Angelo spørge på ham spansk, 
om han ved, hvor der går nogle White-tailed Deer. Og selv om 
hverken Holger, Benny eller jeg forstår spansk, mener vi at kunne 
udlede af samtalen, at svaret fra den lokale bjergbonde er nega-
tivt.

Vi kører videre og får trods alt en fantastisk smuk tur. Bjer-
gene er frodige og grønne, hvilket er helt utroligt i denne højde. 
Det er Angelos plan, at vi skal nå til et udsigtspunkt og spotte. 
Herfra har andre lokale bjergbønder for »kun« en uge siden 
spottet tre White-tailed Deer. Vi når ikke mange skridt væk fra 
bilen, før jeg mærker, at her er meget tynd luft, men jeg anstren-
ger mig. Det samme gør Holger og Benny, der har det på samme 
måde. Vi spreder os lidt, så jeg går længst ude med den smukke-
ste dal under os.

Under os i bunden af dalen slynger en flod sig. Langs floden 
er der meget frodigt, men på trods af at det er meget fugtigt, 
vokser der kaktusser op i mellem buskene. Vildtet opholder sig 
om dagen i bunden af dalen i den tætte bush, men vandrer op ad 
bjerget om aftenen for at fouragere der om natten. På bjergsiden 
over for os kan vi i kikkerten se små dyrkede marker helt op til 
bjergtoppene. Nogle af markerne er ikke større end 20×20 meter, 

VERDENS STØRSTE BIODIVERSITET
I Peru byder naturen på noget af ver-
dens største biodiversitet via sin andel 
af Amazonas på 70 mio. ha. Peru har 
verdens 4. største andel af verdens 
tropiske skove. Alene i det område, 
jeg besøgte, findes 423 fuglearter og 
352 sommerfuglearter. Desuden findes 
i øvrigt den eneste bjørneart levende i 
Sydamerika nemlig Spectacled Bear – 
på dansk brillebjørnen. I SCI er kun én 
Spectacled bjørn registreret nedlagt 
og opmålt, og det var af Rudolf Sand 
i august 1971. I verden findes 325 
arter af kolibrien, hvoraf de 118 findes 
i Peru

WHITE-TAILED DEER I PERU
Der er listet 38 underarter af White-tailed Deer hos SCI – 
30 fra Nordamerika og 8 fra Sydamerika. For nuværende 
er alle de sydamerikanske underarter klassificerede som 
South American White-tailed Deer. I Peru fik jeg oplyst, 
at White-tailed Deer altid har levet i Peru; det er ikke en 
udsat art. Den lever over det meste af Peru bla. i Andes-
bjergene. Og man finder dem i højder op til 4500 meter. 
Jeg skød min White-tail Deer i ca. 4000 meters højde.

Brunsttid for White-tailed Deer syd for ækvator
Brunstperioden og optimal jagtperiode varierer fra 
landsdel til landsdel i Peru. Jeg jagtede i Andesbjergene 
midt i Peru, og her anbefales maj til jagt, og i det nordli-
ge Peru anbefales august. Der var brunst i den periode, 
jeg var på jagt. Den buk, jeg skød, var helt klart optaget 
af et brunstigt hundyr.



MACHU PICCHU
Machu Picchu er et af de mest spekta-
kulære syn i Sydamerika. I 2007 blev 
det kåret som et af verdens Syv nye 
Vidundere. Byen var i sin tid beboet 
af ca. 400 inkaer og fungerede som et 
vigtigt religiøst centrum og astrono-
misk observatorium. Machu Picchu 
blev opført i 1460 langt inde i Andes-
bjergene i 2430 meters højde. Inka-
erne byggede og flyttede rundt med 
sten, der vejede helt op til 370 tons. 

De har tilpasset stenene og sammen-
bygget dem med en utrolig præcision 
og kreativitet. Man ved den dag i dag 
ikke 100%, hvordan det kunne lade sig 
gøre med de begrænsede redskaber, 
de var i besiddelse af på den tid. Det 
tog 90 år at bygge byen, og den var 
kun beboet i 90 år. Inkaerne flygtede 
fra byen, da spanierne nærmede sig 
byen. Men spanierne nåede aldrig 
frem, og den lå uberørt hen i flere 
hundrede år – helt frem til 1911, da 

den amerikanske opdagelsesrejsen-
de, Hiram Bingham, fandt byen. Det 
var en lokal 11-årig dreng, der førte 
den opdagelsesrejsende op til Machu 
Picchu i bushen på bjerget. Machu 
Picchu kunne ikke ses fra luften, da 
den var helt tilgroet. 
En lille sjov detalje er, at det, inkaerne 
byggede for flere hundrede år siden, 
kan modstå jordskælv, mens det der 
bygges i dag ofte falder sammen eller 
tager skade.
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og på disse marker dyrker man jorden, som vi gjorde i Danmark 
for 200 år siden. Angelo fortæller, at bjergbønderne høster med 
hånden, da det er for stejlt og ufremkommeligt for maskiner.

Efter en time, hvor vi ikke har spottet liv ud over nogle 
fritgående køer, foreslår Angelo, at vi pakker sammen og vender 
snuden hjemad til »luksuslejren«. Mens vi kører af den smalle 
bjergvej og snakker lidt om planerne for morgendagens jagt, sker 
det utrolige. Angelo får øje på en white-tail omkring 120 meter 
over os. Vi springer ud af bilen, mens jeg spørger, om Benny ikke 
vil skyde, hvis der bliver en mulighed.

– Nej, det er din fødselsdag i dag, du skyder først, svarer han, 
så jeg benytter mig af chancen og griber Bennys riffel. I riffelkik-
kerten finder jeg først et hundyr. Afstanden er kun 120 meter, der 
er kraftig vind, og den har ikke bemærket os. Så ser jeg i bushen 
bag hundyret et andet dyr. Et dyr, der er dobbelt så stort – det er 
en hjort!

Dyret træder frem, så ser jeg det lidt bedre. Jeg synes ikke, 
hjorten ser så stor ud, og jeg har kun været på jagt i tre timer, 
men Holger kommanderer:

– Skyd den, den er stor!
Jeg adlyder ordren, det skal være nu, for de er ved atter at for-

svinde i det tætte buskads. Det er tydelig at det er brunsttid, for 
hjorten følger lige bag hundyret med snuden i »slipstrømmen«. 
Det er mit held …

Nu skal der skydes, men bukken er i konstant bevægelse, så jeg 

finder skulderbladet og følger dyrets bevægelse i nogle sekunder, 
inden jeg endelig slipper kuglen. Der står en støvsky bag dyret, 
jeg føler, det var et dårlig skud, måske endda et forbiskud. Pga. 
vinden er dyrene ikke bevidste om, hvad der sker, så de springer 
20 meter op af bjergsiden, mens de kigger ned mod os. Hurtig 
har jeg en ny kugle i kammeret, og da næste skud lyder, forsvin-
der hjorten. Der er tydeligt kugleslag at høre, og vi ser kun hun-
dyret løbe væk, så jeg føler mig sikker på, kuglen er placeret godt.

I det højde buskads kan bukken alligevel nemt været stukket 
af, så vi venter lidt. Vi er dog alle spændte og Angelo så begej-
stret, at han ikke er til at holde tilbage. Han er sikker på, hjorten 
ligger forendt og vil op til den med det samme. Jeg er lidt ud-
mattet af den sidste stigning i den tynde luft, så jeg bliver tilbage, 
mens Angelo leder lidt i bushen. Så råber han pludselig vildt og 
begejstret:

– En flot otteender, du har skudt en flot otteender!
Der udbryder nærmest jubel, mens Angelo tager den fuld-

voksne hjort på ryggen og bærer den ned til os. Den har en 
levende vægt på kun cirka kun 40 kilo.

Jeg er lidt overrasket. Det hele gik alt for stærkt, der var ingen 
spændende pürsch, og alligevel har jeg netop skudt et fantastisk 
eksemplar af South American White-tailed Deer. Og det skal vise 
sig, at jeg er heldigere end først antaget, for det blev den eneste 
hjort, jeg ser på de næste fem dages jagt.� ■

Lokal jæger – meget stolt af sin egen hovedmontering.Når ens rejsefælle er en af de mest erfarne skinnere på den sydlige halv-
kugle, skal han da også lige have lov at skinne min White-tailed Deer.
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JAGTREJSEFEBER 2

Denne artikel fra Peru er et uddrag 
af et kapitel i Jagtrejsefeber 2, der 
udkom 1. oktober 2014. Bogen 
følger op på den anmelderroste 
salgssucces Jagtrejsefeber 1, der 
udkom sidste år.
I Jagtrejsefeber 2 kan du få mange 
flere fakta om Peru som jagtland, 
om hvordan du kan realisere så-
dan en rejse selv og om Sydameri-
kas white-tail’s plus mange andre.
Ud over kapitelet om Peru kan 
du også læse om jagt i Alaska, 
Island, Australien, Norge, Tysk-
land, Cameroun, Namibia, og så er 
der et humoristisk kapitel om en 
brandvarm fiskefiasko i Forenede 
Arabiske Emirater.
Forfatterne til bogen er: Thomas 
Lindy Nissen, Rune Fich Weis-
cher, Troels Romby Larsen, Dan 
Saugstrup, Jens Kjær Knudsen, 
Claus Ballisager og David Carsten 
Pedersen.
Nogle af bogens forfattere priser 
ideen om at booke jagtrejsen 
direkte på reviret i udlandet, mens 
andre fortæller, hvilke bureauer, 
der arrangerede den enkelte rejse. 
Redaktør på Trofæ, Rune Fich 
Weischer har forfattet bogens 
kapitel om jagt i Island, og efter 
kapitlet giver han sine erfarin-
ger vedrørende fordelene ved at 
booke direkte på reviret til kende 
… lad os allerede her løfte sløret: 
Han mener ikke, plusserne er flest! 
Andre af bogens forfattere ser an-
derledes på muligheden og stiller 
alle informationer til rådighed for 
læseren, der tør og vil selv!
Bogen forhandles på internettet 
og hos boghandler samt i udvalgte 
jagtforretninger. Den kan selvføl-
gelig også købes i NSK-shoppen: 
www.nordisksafariklub.com/shop

Bukkejagt i Polen 2015
Med bus 9.-13. maj og 1.- 5. august
• 4 dages jagt og ophold med fuld forplejning
• Ophold i dobbelt værelse, jagtføring 1:1
• Buskørsel Danmark/Polen t/r

I alt kr   5.650,-
Hjortejagt i Polen
• Inkl. kronhjort optil 5 kg, 4 jagtdage

I alt kr 12.950,-
Forhør om mulighed for bustur 19.-24. sep. 2015

Hundyrsjagt Polen
Inkl. 10 råer og lam. 3 dages ophold i dobbelt-
værelse. Jagtføring 1:1

I alt  kr   6.450,-
Drivjagt Polen
2.-6. december eller 4.-8. januar. Inkl. 3 kro-
nhjorte optil 5 kg. Inkl. 40 stykker vildt. 
4 dages ophold, 3 dages drivjagt
I alt ved 12 jægere                             kr 10.950,- 

Ungarn hjortejagt
• 4 jagtdage, 5 opholdsdage i dobbeltværelse
• jagtføring 1:1, al kørsel i reviret, transfer fra           
   Budapest reviret t/r
• Inkl. kronhjort 5-5,99 kg  pris     kr 17.590- 
• Inkl. kronhjort 6-6,99 kg  pris    kr 20.990,- 
• Inkl. kronhjort 7-7,99 kg  pris    kr 26.990,-
• Inkl. kronhjort 8-8,99 kg  pris    kr 34.990,-

Ungarn Muflon eller dåhjorte-
jagt 
• Inkl. i alle pakker: 3 jagtdage, jagtføring 1:1
3 dages fuld pension, ophold Kat.1 i dobbelt-
værelse, trofæbehandling
1. Muflon optil 59,99 cm                 kr   9.850,-
2. Muflon 60-65 cm eller dåhjort 
2,0-2,5 kg                                             kr 11.650,-
3. Muflon 65,01-70 cm eller dåhjort 
2,51-3,00 kg                                         kr 13.250,-
4. Muflon 70,01-75 cm eller dåhjort 
3,01-3,50 kg                                         kr 16.850,-
5. Muflon 75,01-80 cm eller dåhjort 
3,51-3,75 kg                                         kr 21.250,-

Kasakhstan Sibiriske råbukke
Inkl. 2 Sibirske Råbukke uanset størrelse
6-7 dages ophold og fuld pension i jagtreviret
5-6 dages jagt, jagtføring 1:1, 
Transfers fra lufthavn til revir t/r samt al trans-
port i reviret
Pris pr. jæger                                   kr 37.750,- 
forhør nærmere for alle info.

Irland 1 sikahjort og fri hundyr
efter 1. nov 1 sikahjort uanset størrelse og fri 
hundyr . 4 dages ophold, fuld forplejning, 3 dages 
jagt (6 outings 50% stalking og 50% ansitz) 
ophold på bed and breakfast i dobbelt værelse, 
kørsel under jagten, jagtføring 2:1 Pris pr. jæger 
ved booking af minimum 2 jægere.                           
     kr 9.950,-
Sydafrika super farm
• 6 opholdsdage i dobbeltværelse
• fuld pension under opholdet
• 5 jagtdage, jagt 1:1
• 3 dyr inkl. i pakken valgbar imellem (Impala,
   Warthog, Blesbuck, Duicker, Steenbuck,   
   Springbuck).
• Helt fantastisk billige trofæpriser 
                    kr 10.950,-
Kirgisien ibex jagt
Inkl. en Ibex optil 110 cm, 10 rejsedage, 7 jagtd-
age fuld forplejning, jagtføring 1:1, tolk i lejren,
hjælp ved ind - og udrejse transfer fra lufthavn 
til jagtområdet t/r felt præparation af trofæet 
samt saltning og pakning til hjemtransport. 
Pris pr. jæger                                   kr 28.750,- 

tlf. 2345 2694 - www.aurorajagtrejser.dk

DIN JAGTREJSEPARTNER

Dahls
Trofæmontering
ZOOLOGIS K  KO NS E RVATO R
S PE C IAL IS T I  STORVILDT MED MANGE ÅRS ERFARING

Åge Dahl Sørensen
Tinghøjvej 27, Vammen • DK-8830 Tjele

Telefon 86 69 07 77
dahl–ahlstroem@mail.dk

Kig forbi  
eller ring efter 

en prisliste

Har du et
BAGSKIND?

- så syr jeg puden...

www.trophydesign.dk
White Lodge
Markusminde
Nordrevej 31
8471 Sabro
+45 87 610 620
majbritt@tikioeb-event.dk

Se flere produkter på mit web-site.



40  TROFÆ · Nr. 6-2014

Knivar med 
buköppnare

Av Christer Lindberg

En kombination blir nästan alltid en kompromiss av olika 
egenskaper. Knivar är inget undantag. Men likväl är kombi-
nationsknivar populära och ofta väldigt användbara i jaktsi-
tuationer, efter skottet. De knivar vi har tittat närmare på har 
den gemensamma nämnaren i en buköppnare, som också är 
ett bra verktyg för flåsnitt. Två av dem är dubbelknivar, två 
är vridbladsknivar och två är fällknivar. Dubbelknivarnas 
främsta vinst är hygienen och samma hygien är fällknivarnas 
nackdel. Storleken i slidan är fällknivarnas fördel och dub-
belknivarnas avigsida. Och som ni listat ut så ligger vridkni-
varna mitt emellan dessa alla punkter. 

Hur en kniv håller skärpan och inte minst hur lätt den är 
att skärpas är naturligtvis viktiga egenskaper. Ingen av de här 
knivarna har något »super« stål men det skiljer sig i egenska-
perna. En annan skillnad är buköppnarens utformning. Vil-
ken typ man ska ha är en smaksak men prova en med långt 
blad, lång egg, innan du köper något annat är vårt tips.

Skärpa och att skärpas
Kartongpapp 
För att få en hum om knivarnas förmåga att hålla skärpan 
testade vi dem först genom att skära 5meter kartongpapp 
med varje kniv. Papp tar hårt på skärpan. Kniven från 
Outdoor Edge visade sig hålla skärpan bäst medan skillna-
den mellan de andra var knappt kännbar, alla var betydligt 
påverkade.

Sandpapper 
Efter kartongen skar vi 1,5meter finkornigt sandpapper 
(grusigt vildsvinsskinn) med varje kniv. Även efter det provet 
var Outdoor Edge minst påverkad även om den också var slö. 
Mest påverkad var kniven från Eka. De andra fyra höll jämn 
slöhet.

Diamantbryne 
För att sedan få tillbaka skärpan i knivarna gav vi dem först 
en snabb behandling av ett diamantbryne, i två minuter var. 

TEST

Knivar finns i en enorm mängd och för jägaren är det ett av dom viktigaste verktygen.  
En traditionell rak fast kniv är aldrig helt fel men många har upptäckt fördelen med en  
specialutformad buköppnare. Här följer sex varianter som har både kniv och buköppnare.
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Outdoor Edge, Flip’N’Zip
Typ: Fällkniv med två blad.
Hygien: En fällkniv har skrymslen som är 
svåra att hålla helt rena. Den här modellen 
är inget undantag även om den inte är på 
värsta viset.
Komfort: Skön att hålla i särskilt när kni-
ven används. Med buköppnaren håller man 
ganska mycket över knivryggen 
Knivblad: 90 × 25 × 3 mm 
Buköppnarblad: 90 mm och lång egg, 
långt blad
Slida: I nylon, 130 mm ink kniv.
Vikt: 200 g ink slida
Prisniveau: Kr. 600-800,-		
Christer’s kommentar: Håller skärpan 
längst men är inte lättast att bryna. Har en 
bra buköppnare och kniv, blir dessutom 
liten och smidig i slidan. Men akilleshälen 
är hygienen, det är fällknivarnas nackdel. 

Gerber, Myth Field Dress Kit
Typ: Dubbelkniv.
Hygien: Inga konstigheter, lätt att hålla ren.
Komfort: Bra, särskilt den stora kniven har 
bra handtag.
Knivblad: 95 × 30 × 3,4 mm, 85 × 15 × 1 
mm
Buköppnare: Krok med snäv diameter.
Slida: I hårdplast och canvas med integre-
rat bryne. kardborre- och ögellåsning. 
Vikt: 320 g, båda knivarna + slida.
Prisniveau: Kr. 900-1200,-		
Christer’s kommentar: Ett kit med många 
användningsområden. Håller skärpan 
hyggligt och buköppnaren fungerar även 
om diametern är snäv. Är ganska tung att 
bära i livremmen, men det integrerade bry-
net är bra att ha även om det finns bättre 
varianter.

Revalation Amp 3-in-1
Typ: Fällkniv
Hygien: Fällknivens nackdel är hygienen, 
den här har många små skrymslen att göra 
ren.
Komfort: Riktigt bra både med kniv och 
buköppnare
Knivblad: 90 × 28 × 2,8mm
Buköppnarblad: 90 mm med sågtänder 
och krok längst ut.
Slida: I nylon, 150 mm ink kniv.
Vikt: 225 g, ink slida
Prisniveau: Kr. 600-800,-		
Christer’s kommentar: Kniv, såg, buköpp-
nare och lampa. Den här kniven är lite av 
ett multiverktyg. Ficklampan är riktigt bra 
när det ska skäras i dåligt ljus. Okay skärpa 
och skönt handtag. Dock är hygienen svår, 
det finns många ställen som är svår att 
hålla ren. 

Efter de två minuterna var det bara kni-
ven från Eka som var användbar, det vill 
säga att den är lättast att skärpa. De andra 
var fortfarande ganska slöa.

Brynsten 
För att återfå en användbar egg i alla 
knivarna körde vi dem fem minuter var 

över en klasisk brynsten. Det gjorde susen 
och kniven från Viscera blev nu vassare 
än vad den någonsin varit. De andra blev 
minst lika bra som när de var nya, innan 
papp och sandpapper. Ett diamant bryne 
hade förmodligen gjort jobbet minst lika 
bra på den tiden.

Buköppnaren
Stålet i buköppnarna är lika som kniven, 
så ovan nämnda kriterier stämmer även 
på öppnarna, men fyra av de här model-
lerna har en krokliknande buköppnare, 
två har öppnare med längre egg. Fördelen 
med längre egg är att den slits mindre 
och att man kan jobba med eggen som 
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The Viscrea, The Real Avid
Typ: Vridblad.
Hygien: Släta ytor invändigt bådar för 
hygglig hygien, men det fastnar alltid något 
i den här typen av konstruktion.
Komfort: Med knivbladet bra, med såg och 
öppnare håller man mycket över knivryg-
gen.
Knivblad: 95 × 29 × 2,8 mm
Buköppnarblad: 105 mm, sågtandad med 
krok längst ut. 
Slida: Nylon med låsknapp.
Vikt: 185 g, ink slida.
Prisniveau: Kr. 450-550,-		
Christer’s kommentar: Med vridbladet 
blir hygienen bättre än en fällkniv, den här 
modellen har kniv, buköppnare och såg. 
En funktionellt verktyg som var lite dåligt 
slipad som ny, men blev riktigt vass efter en 
omgång med brynstenen.

Buck 390 Omni Hunter Combo
Typ: Dubbelkniv.
Hygien: Bra, enkel att hålla ren.
Komfort: Smalt handtag på kniven, bu-
köppnaren hålles med fördel i långfingret.
Knivblad: 80 × 32 × 3,5 mm
Buköppnare: Krok helt i stål.
Slida: Nylon med knapplås
Vikt: 225 g ink öppnare och slida.
Prisniveau: kr. 700-800,-		
Christer’s kommentar: Ett kit som inte är 
bäst på något men håller en hög lägsta nivå 
vad gäller skärpa, skärpning och hygien. 
Buköppnare som hålles i fingret är inte al-
las favorit men för de som gillar varianten 
är det här ett bra alternativ.

Eka, Swingblade
Typ: Vridblad.
Hygien: Släta ytor invändigt bådar för 
hygglig hygien, men det fastnar alltid något 
i den här typen av konstruktion.
Komfort: Inte topp men helt okay både 
med kniv och öppnare.
Knivblad: 90 × 25 × 2,9 mm
Buköppnare: 80 mm, lång egg.
Slida: Nylon men knapplås.
Vikt: 210 g, ink slida
Prisniveau: Kr. 600-800,-		
Christer’s kommentar: Enklast att åter-
uppliva skärpan på efter hårda prövningar, 
men den tappar också skärpan fortast. Bra 
buköppnare som även den är enkel att 
bryna. Hygienen är lite svårare än en fast 
kniv men betydligt bättre än på en fällkniv. 
I det här segmentet är kniven från Eka vår 
favorit, då den är lätt att skärpa, har en bra 
buköppnare, är allt i ett samtidigt som den 
är ganska lätt att hålla ren.

skärande. De krokliknande öppnarna blir 
mer likt att slita upp buken, särskilt när 
eggen blivit slö. För att slipa och bryna 
buköppnarna används speciella brynen, 
slipstål eller slippapper lindat på en rund-
stav. Av öppnarna i guiden håller Outdoor 
Edge skärpan längst och Eka är lättast att 
skärpa upp, båda har lång egg, långt blad. 

Av öppnarna med krok är ingen på ett 
avgörande sätt bättre än de andra tycker 
vi. En buköppnare är dessutom ett bra 
verktyg för att lägga flåsnittet med. 

Knivstål
Vi har medvetet undvikit att fördjupa oss 
i knivarnas stålbeteckning. Detta av den 

enkla anledningen att beteckningarna 
inte ger den information man önskar, då 
flera moment i ståltillverkningen så som 
härdning och anlöpning påverkar slut-
produkten mycket. Skärpa och att skärpas 
säger mer till dig som kund. � ■ 



Black Bear
Alene navnet fortæller om en riffel, der er designet til strabadserne på jagt.
Fritliggende fluted løb, fremstillet i koldhamret stål med forreste rembøjle 
fastgjort direkte på løbet. Skæftet er fremstillet i et stærkt kunststofmateriale 
med en “Soft-Grip” belægning på pistolskæftet og på forskæftet.
Aftrækket er justerbart fra 1 til 2 kg, og sikringssystemet tillader, at du 
både kan lade og aflade riflen i sikret tilstand. Det aftagelige 5-skuds 
magasin har en patenteret sikring, som forhindrer tab af magasinet.

BLACK BEAR leveres med åbne sigtemidler, men er naturligvis forberedt 
for kikkertmontage. Totallængde mellem 1015mm-1025mm, løbslængde 
540mm og vægt mellem 3,1-3,2 kg. BLACK BEAR leveres i kaliber 
308Win og 9,3x62 til vejl. udsalgspris, kr. 19.495,-

www.normark.dk - Tlf. 87 11 41 80 anviser nærmeste forhandler.
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INFOARTIKEL

Tekst og foto: Rune Fich Weischer

Hvis man, som jeg, nyder stor glæde ved ældre eller direkte 
gamle jagtbøger, så er Finland absolut ikke et ukendt jagt-
land. Tilbage i 1950’erne og 60’erne valfartede danske jægere 
til Finland, som dengang kunne byde på ægte vildmarksop-
levelser. Jagten på bjørn, los, ulv og jærv var fri for alle, som 
havde mod på det, og det »ædle vildt« som ren og elg var let 
tilgængeligt. I bøgerne fra dengang omtaltes whitetail’en, el-
ler »virginiahjorten« som dengang var den gængse betegnelse 
for arten – kun i bisætninger. Bestanden blev stadig betragtet 

som et eksperiment og hjortene var totalfredede. Den fri jagt 
på rovvildt blev dog indstillet, og med det faldt de udenland-
ske jægeres interesse for landet. 

Kigger man i jagtrejsekataloger fra 1980’erne og 90’erne 
får Finland ikke meget spalteplads. Måske nævnes landet lige 
kort i forbindelse med elgjagten. 

Men omkring årtusindskiftet kom Finland for alvor til-
bage på kortet som jagtland. Glemt var rovvildt og rener, nu 
var det whitetail, det hele handlede om! – og med god grund. 
»Eksperimentet« havde udviklet sig til en særdeles bæredyg-
tig bestand på omkring 30.000 individer, og jagten var åben 

De finske
whitetails



og prisbillig. Springer vi frem til i dag, er der ikke mange jægere, 
som ikke kender til de finske whitetails, og personligt har jeg været 
på whitetailjagt i Finland tre gange – og skal afgjort igen!

Eventyret om de finske whitetails startede helt tilbage i 1934, 
hvor finske udvandrere bosat i USA, sendte deres hjemstavn en 
gave. Gaven bestod af syv whitetails. Tre hjorte og fire hinder. 
Rejsen med sejlskib over Atlanten var dog ikke for sarte sjæle, og 
da slet ikke for unge hjorte. Således omkom to af de tre hjorte 
under overfarten. Den ene hjort, som overlevede, hed Bobbi og 
var opvokset i fangenskab på en finsk nybyggers farm i Minnesota 
og hyldes den dag i dag som stamfader til hele den finske bestand. 
Bobbi og de fire hinder blev udsat ved godset Laukko nord for 
Helsinki.  

Nogle år senere, i 1948, fik Bobbi dog hjælp til opgaven med 
at underholde det stigende antal af hinder. For at skabe genetisk 
variation i bestanden blev yderligere seks bukke fragtet til Finland 
og udsat. Hele den nuværende bestand af finske whitetails på ca. 
30.000 dyr stammer således fra de i alt 12 dyr, som blev udsat, og 
alle skulle efter sigende have DNA-spor tilbage til hjorten Bobbi. 

I dag er jagten på finske whitetails blevet betragteligt dyrere end 
for bare 5-10 år siden, men sammenlignet med priserne på då- og 
kronhjorte i f.eks. Polen eller Ungarn, ligger whitetailhjortene sta-
dig i den absolut billigste ende. Jeg har endnu ikke hørt om finske 
whitetails, som kommer over 10.000 kr. i trofæafgift; uanset hvor 
store de så end er.

Jagten er typisk anstand. Man sidder i skydetårne og venter på, 
at hjortene kommer ud. Det er den absolut bedste og mest selekti-
ve måde at jage på, hvis målet er en stor hjort. Her kan man sidde i 
ro og mag og se dyrene an … Men det går ikke altid, som præsten 
prædiker: På min anden tur til Finland var reviret, ligesom på den 
første tur, Fiskars i det sydligste Finland. 

Jeg havde siddet ude i 6 timer, mørket var begyndt at falde på, 
og endelig så jeg en hjort nærme sig! På min første tur havde jeg 
skudt en spidshjort og fem hinder og kalve på de tre dage, vi var 
på jagt. Men en hjort på seks ender eller derover havde jeg ikke set 
skyggen af. Så meget desto større var spændingen, da jeg nu så en 
hjort komme nærmere. Fair nok, det var ikke en kæmpe, men dog 
en syvender og således et gangbart trofæ. 

Cirka tyve meter fra skydetårnet, hvor jeg sad placeret, var en 
bunke roer, som tydeligvis var målet for hjorten, om end den tog 
sig god tid. 

Mørket var stort set totalt, da hjorten kom frem til bunken. 
Jeg kunne knapt se den med det blotte øje, men gennem sigtekik-
kerten kunne jeg klart se dyrets placering og således ubesværet 
afgive skud til det. Men hvad var nu det? Stadig gennem kikkerten 
kunne jeg konstatere, at der nu pludselig stod endnu en whitetail 
umiddelbart ved siden af den, jeg havde fulgt med øjnene hele 
vejen ind! Jeg kunne ikke se noget gevir i mørket, så jeg tænkte 
logisk nok, at der måtte være tale om en hind. »Doublé!« var næste 
tanke – og som sagt, så gjort. Den første hjort faldt på stedet, og 
det samme gjorde den anden i sekundet efter. 338 WM gør nu 
engang sit arbejde godt. Men hvad var det!? Whitetail-hinden, som 
var kommet til, gjorde et kast med hovedet, da den gik ned, og det 
så unægtelig ud som om, at »hinden« havde et lille gevir!

Med udtalt mangel på ynde fik jeg kravlet ned fra skydetårnet 
og famlet mig vej gennem mørket. Jeg fandt min pandelampe og 
fik den tændt nogenlunde samtidig med, at jeg kom frem til de to 
døde dyr. To døde hjorte vel at mærke… Hinden var en lille hjort, 
og trofæafgiften for mit andet skud gik fra ca. 600 til ca. 6000 kr. 

WHITETAIL I FINLAND

Whitetail Deer, Virginiahjort og hvidhalet hjort er én og 
samme art, nemlig Odocoileus virginianus. Naturligt 
er den hjemmehørende på det amerikanske kontinent, 
hvor den findes fra det centrale Canada mod nord til 
Peru og Brasilien mod syd. Hvad størrelse angår, kan 
den sammenlignes med dåhjorten, og en hjort bliver 
således op til 150 kilo. I hvert fald på sin hjemmebane i 
Amerika. I Finland når de ikke helt de samme størrelser. 
Hjortene i Finland er ikke særligt kontrollerede sam-
menlignet med fx då- og kronhjorte i Polen og Ungarn. 
Som tilrejsende jæger må man være beredt på, at jagten 
sommetider kikser totalt, men andre gange byder den 
på storslåede oplevelser. Sådan er jagten på vilde dyr 
nu engang. Der er ingen garantier. Af samme grund er 
priserne på whitetailjagt i Finland særdeles rimelige. 
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De finske Whitetails når ikke de samme størrelser som i 
USA, men der er stadig enkelte flotte dyr i mellem. 
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Moralen er vel, at man kan spare mange penge ved at tænke sig 
om. 

De kommercielt udbudte jagter på finske whitetails kommer 
typisk i to former. Den ene form er jagt på egen hånd, hvor man 
bor i en lejet hytte på egen forplejning. I disse tilfælde køber man 
typisk en pakke, hvor et på forhånd fastsat antal/typer trofæer 
indgår. Blandt andet Aurora Jagtrejser tilbyder denne form for 
jagt. Det er sjældent på jagter af denne type, at de største trofæer 
nedlægges, men jeg skal ærligt indrømme, at opholdet i en hytte 
med sauna og egen forplejning med gode venner er noget nær det 
hyggeligste, jeg kan bruge min tid på! 

Er man mere målrettet på stærke trofæer, er der større og mere 
arrangerede jagter, hvor der skydes efter prisliste. Fx hos Fiskars, 
som jeg har besøgt to gange. Reviret er ejet af Finlands nok største 
eksportsucces, nemlig producenter af knive og sakse – opkaldt efter 
den lille by, man bor i under jagten, nemlig Fiskars. Typisk jager 
man i tre døgn, hvoraf den ene dag er afsat til drivjagt. Jagterne hos 
Fiskars udbydes i Danmark af Buhls Jagtrejser. Rent personligt er 
jeg efterhånden blevet lidt »mæt« af traditionelle drivjagter i Polen 
eller Ungarn, hvor man møder vildsvin, råvildt, då- og kronvildt 
samt måske muflon. I Finland er det mildt sagt lidt andre arter, 
man kan støde på. Whitetails og elge er det primære mål, men 
det sker ikke sjældent, at arter som los, ulv og bjørn kan kommer 
sprintende gennem skovbunden! Selvom man ikke må skyde til 
dem, er det stadig lidt af en naturoplevelse.

Der nedlægges næsten altid elge og adskillige whitetails under 
drivjagterne, men tyrene og hjortene er sjældent af nævneværdig 
størrelse. Ikke desto mindre er jagten en oplevelse. Hvis man er ef-
ter et trofæ i medaljeklassen, skal man være klar over én væsentlig 
ting. Det er vilde dyr man jager. Bestandene af hjorte er langt fra så 
kontrollerede som i Mellemeuropa, og man kan ikke bare bestille 
en hjort i en bestemt størrelse. Man må simpelthen vente på, at den 
rette hjort dukker op – hvis den dukker op. Det kan let tage mange 
ture, før en hjort i medaljeklassen dukker op, og heri skal en del af 
forklaringen for de relativt lave priser findes. Personligt er det ikke 
så vigtigt, om trofæerne er i medaljeklasse eller ej, så jeg nyder bare, 
at Finland stadig er et sted, hvor man kan få god hjortejagt for 
særdeles rimelige penge.� ■ 

VIDSTE DU, AT ..?

Finland regnes af de fleste for at være det eneste sted i 
Europa, hvor man kan møde Whitetailed Deer, men det 
er faktisk ikke tilfældet. Længe før den første udsætning 
af whitetails i Finland blev der lavet udsætninger i det 
nuværende Tjekkiet, nærmere betegnet i Brdy-bjerge-
ne lidt sydvest for Prag. Det vides ikke med sikkerhed, 
hvem som stod for udsætningerne, eller hvornår de 
præcist fandt sted, men det vides med sikkerhed, at der 
fandt en jagt på whitetailhjorte sted i 1884. Den tjekkiske 
bestand findes den dag i dag men har aldrig for alvor 
fået bidt sig fast, som det er tilfældet i Finland. Selvom 
bestanden i Tjekkiet stort set altid har været fredet, er 
den i antal i dag ikke kommet over 250 individer.

En tysk jæger med en finsk whitetail lige uden for medaljerækkerne.  

De finske jagter på whitetail kan ofte kombineres med  
fx trykjagt på elg, råvildt og hjort. 
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2014 DISCOVERY

Land Rover Discovery er den eksklusive offroader, der tager dig på eventyr på 1. klasse. 
En alsidig og driftsikker partner der giver dig masser af plads og store oplevelser.

Du kan også dele eventyret med flere og få en Discovery med plads til syv voksne.
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Af Peter Nielsen

I et anfald af overmod i det sene efterår, 
fik min kammerat Peter lokket mig med 
til Polen efter brunsthjort. Jeg har prøvet 
brunstjagten tidligere, men en aftale er en 
aftale, så jeg tog kontakt til Buhls Jagtrejser, 
og en aftale blev indgået. Som altid var hjæl-
pen i top, og jeg fik mine prioriteter opfyldt, 
og vi bookede på distriktet Bielik, tæt på 
den tysk / polske grænse – syd for Szczecin.

Fredag den 13. september om eftermid-
dagen var vi fremme og mødte to hold dan-
skere fra Buhls Jagtrejser, der var i slutfasen 
på deres hjortejagt. Tre gode nimrødder 
fra Vejlekanten, to kvinder og en mand, 
samt far og søn fra Midtjylland. Det var me-
get hyggeligt at hilse på dem. Vejlegutten 
var buejæger og havde åbenbart skudt 
meget, så det var kun hans kone og hans 
kusine der jagede, medens han 
filmede. 

Kusinen havde skudt forbi tidligere 
på ugen, men fik den sidste aften leveret et 
fint 3,5 kg trofæ. Fruen, en herlig smilende 
og glad kvinde, skød 2 hjorte på henholds-
vis 4 kg og 7 kg gevirvægt. Sønnen 
fra Midtjylland fik også en fin hjort 
på små 7 kg gevirvægt samt en gris. Den 
sidste morgen kom faderen, en pensioneret 
smed fra Midtjylland, hjem med et ordent-
ligt juletræ af en hjort. Aftenen før havde 
han skudt forbi, men nu kom han med 
hjort som de sjussede til 8+ kg. Som sønnen 
sagde til sin pensionist far: – »Der røg den 
carport fatter.«

Vi fik også hilst på vores polske »pilot« 

eller guide, om man vil – Mirek. Mirek på 
58 år talte både engelsk og tysk. Han talte 
meget og var altid god for en historie om sit 
liv som jæger, taxachauffør og brugtvogns-
handler. Sej gut. Vi fik sat scenen. Peter og 
jeg ville hver skyde en god stor hjort på 
minimum 5 – 6 kg. Om den blev større, var 
det også helt i orden. 

Absolut ikke mindre. Peter ville gerne 

skyde en ekstra hjort samt keiler om 
muligt. Jeg ville kun have en hjort, men 

ville derefter gerne jage en råbuk. 
Peter og jeg blev ved ankomsten sat til 

bords med de andre jægere, og efter et mål-
tid mad fik vi jagttøjet på og riflerne samlet.

Der var vild panik på gårdspladsen, da 
alle de mange jægere skulle afsted med 
forskellige guider. Alle skulle jage 1 til 
1. Peter og jeg havde dog insisteret 

Hjortejagt i  Polen
– Distrikt »Bielik«, Szczecin

MEDLEMSARTIKEL
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på, at inden jagten kunne begynde, ville vi 
have vores rifler indskudt. 

Man ved aldrig efter en lang køre- eller 
flyvetur om der er sket et eller andet med 
riffel eller sigtekikkert. Vi havde et par sky-
deskiver med fra Buhls Jagtrejser, og afsted 
gik det til en lille skoveng, hvor skiverne 
blev monteret på en pæl, og på 80 meter 
skød vi begge et par skud, og vi var klar. 

Første aften kom 
jeg med en 

gammel gut fra 
den nærliggen-
de by Chojna. 

Jeg fik ikke fat i 
hans navn, 

men han 
talte et OK 
tysk, så jeg 
forstod, at 

han var en af 
de 30 – 40 polske 

medlemmer af jagt-
klubben i Bielik, og han 

ville tage mig ud i en stige, 
for at sidde efter en hjort. Jeg 

fortalte ham, jeg helst ville gå 
rundt, men vi da godt kunne prøve 

et tårn i starten. Det var en fin halvlun 
aften med temperature på en 18 – 19 

grader celsius, tørvejr og klart. Vi hørte 2 
hjorte brøle intenst i nærheden. Jeg sad og 
håbede, at der ikke kom en hjort lige med 
det samme og bød sig til. Det ville næsten 
være for nemt. Ved 19:00 begyndte det at 
blive lidt mørkere, og vi kravlede ned af 
tårnet og begyndte en purch ud over nogle 
skovenge. Vi kunne kunne høre en hjort lige 
i nærheden og se en ruddel hinder og kalve. 
Vi purchede os tættere på, og pludselig var 
han der. Det var nu meget dunkelt, men 
jeg blev jaget frem med skydestokken for 
at komme fri af nogle træer. Den brølende 

Hjortejagt i  Polen
– Distrikt »Bielik«, Szczecin

FAKTA OM TUREN

Jagten var fint arrangeret af 
Buhls Jagtrejser og foregik på 
distriktet Bielik lige syd for Szczecin i 
Polen. Vi jagede i perioden fra 13. - 17. 
september, hvor brunsten var i fuld gang. 
Distriktet har en årlig afskydning på ca. 
20 brunst-kronhjorte. Vi var 2 jægere 
afsted, og vi fik hver en en fin hjort på ca. 
6 kg gevirvægt. Indkvartering, guidening 
og forplejning var ganske udmærket. 4 
dages jagt per person = 5.000 kr. plus 
trofæafgift på hjort (6,1 kg) = 15.000 kr. 
Trofæafgift buk (155 g) = 1.200 kr. Drikke-
penge og kørsel på distriktet ca. 1.700 kr. 
Hertil kommer udgifter til transport til og 
fra distriktet, og hvis man vil have en øl 
eller vin til maden.
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pladshjort så mig og stillede sig op på en 80 
meter lige spids på. Jeg havde riflen oppe og 
holdt til hjorten. Jeg kunne dog ikke se den 
klart her, hvor klokken nærmede sig 20 om 
aftenen, og jeg havde ikke fået en chance 
til at vurdere trofæet. Det var den første 
outing, og jeg havde en halvdårlig chance til 
en hjort, jeg ikke vidste helt, hvor stor var, 
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og hurtigt kom vi tættere på brølene. Jeg 
kunne se sølepladser og knækkede træer og 
jeg kunne høre ham. I et hul i skoven satte 
Christoffer skydestokken op og bad mig 
være klar. Der var stille, men der kom brølet 
igen, og der kom en fantastisk flot og fejst 
kronhjort frem mellem bregnerne. Bregner, 
der stod ham til langt op på maven. Jeg fik 
tændt rødpunktet og holdt til den fremstor-
mende hjort. Han havde ikke set os, men 
måske hørt os. Dette var hans skov og hans 
hinder, og han bestemte her. Han stoppede 

op, sikrede og jeg holdt til ham og trykkede 
af. Hjorten gik ned som ramt af et lyn. Pyh 
ha, det gik stærkt. Christoffer gav hånd, og 
jeg sagde tak for en fantastisk oplevelse. Han 
bad mig holde riflen klar, og vi gik efter 
5 minutters venten frem til hjorten. Den 
havde stået lidt skrå på, på kun 80 meters 
afstand og havde fået kuglen skråt ind på 
halsen ved bringen.

Imponerende flot dyr, Christoffer havde 
dog stærkt overdrevet størrelsen, for jeg 
kunne se det ikke var den kæmpe hjort, han 
talte om. Den var absolut skudbar og fin 
med 12 ender. En kæmpe var det dog ikke. 

Jeg havde ikke desto mindre fået det jeg 
kom efter: En super jagt på en fuldmoden 
polsk kronhjort i brunst. Christoffer gav op-
levelsen ekstra luft under vingerne, da han 
før fotosessionen overrakte mig en kvist til 
at putte i hatten, hvorefter han professionelt 
blæste »hjortens død« og »jægerens hilsen«. 
Vældig stemningensfyldt i den polske 
løvskov, hvor de fleste hjorte her ved 08:00 
havde indstillet brølene. 

Lørdag aften var det på jagt igen. Denne 
gang gik jeg efter buk, medens Peter stadig 
gik efter sin hjort. Jeg kørte med en ny jæ-
ger, der havde en rigtig gammel Toyota 4×4, 
som han absolut ikke sparede, og vi tog en 
sand autopürch. Stærk bil, men ikke specielt 
interessant som jagtform. Jeg slappede af, da 
jeg jo havde skudt min brunsthjort og var 
tilfreds med det. I aftenskumringen kom vi 
ud til en eng, hvor vi satte os op i et tårn. 

Vi så råvildt langt ude og hørte hjorte-
brøl. Medens »mosekonen bryggede« kraf-

tigt, og engen langsomt fik lagt en 
dyne over sig af tågedis, åbenbarede 
en brølende kronhjort sig. Majestæ-
tisk gik han op forbi stigen, hvor vi 
sad. Det var dunkelt og tåget – men 
nej hvor kunne jeg se og mærke ham. 
Hans dybe udledning, der startede 
nede fra mavesækken og langsomt 
bevægede sig rytmisk op igennem 
mankehalsen, og ånden der stod ud 
af næsen, medens han fnyste. På et 
tidpunkt var han vel kun 10 meter 
fra stigen. Min guide Marek, spurgte 
om jeg ville skyde, men jeg sagde nej. 
Ingen grund til at tage livet af denne 
herlige relativt unge kamphane.

Søndag den 15. september om 
morgenen kørte jeg igen ud med 
Marek. Vi sad i tårn, medens det 
lysnede, og så flere dyr og nogle fine 
dåhjorte, men ingen bukke. Senere 
startede vi en morgenpürch ud over 
stubmarker og enge. Sandelig om vi 

ikke så en lille buk, der stod ved en mose 
midt i en stubmark og nippede til buskene.

Marek gled ned på knæ, og jeg fik skyde-
stok op og riffel i anslag. Bukken forsvandt 
i skuddet. Da vi kom derhen, hørte vi noget 
løbe væk inde i mosen, og Marek signalere-
de at uha – den var helt gal. Bukken var kun 
anskudt, og nu løb den væk! Det var dog 
ikke min buk, der løb væk. Den lå forendt 
nede i en grøft mellem stubmark og mose. 

På vej retur til bilen blev vi kontaktet af 
Mirek. Peter havde skudt hjort, og vi måtte 
komme og hjælpe. Det var en glædelig 
nyhed. Søndag aften og mandag morgen, 
medens Peter var afsted efter endnu en hjort 
eller en gris, blev jeg i jagthuset. Jeg havde 
en bog med, og med gang i pejsen var det 
hyggeligt nok. Jeg fik tørret skalpene, som 
Marek havde gjort i stand sammen med 
min hjorts hovedskind, da jeg ville have en 
»shoulder mount«. Peters hjort blev opmålt 
til 6,0 kg. Min 6,1 kg og bukken 155 gram. 
Gode vedvarende minder fra en herlig jagt-
tur.� ■

og som jeg, hvis jeg skød, skulle ramme lige 
i bringen. Jeg tøvede, men det gjorde hjor-
ten ikke. Majestætisk vendte han rundt og 
trak brølende og stolt rudlen med sig, og det 
med knejsende hoved – av han var stor!

 Jeg tog riflen over skulderen og samlede 
skydestokken. Jeg sagde til min guide – 
»færdig – hjem til hytten«. Han fablede hele 
vejen tilbage om to store chancer, jeg havde 
fået af ham – »Grosse chancen« – og han fik, 
hvad han forventede: 30 EUR for kørsel (2 × 
10 km) i hans gamle Suzuki 4×4 holdt sam-
men af plastic padding og sejlgarn 
og 10 EUR i drikkepenge.

Lørdag morgen kørte jeg ud 
med en ung jæger Christoffer. De 
andre danskere havde berømmet 
ham op til skyerne som en dygtig 
jæger, og de havde ganske ret. 

Christoffer talte fint engelsk, 
var forstuddannet, gift og far til 
to små børn. Christoffer må vel 
have været på alder med min egen 
ældste søn, omkring de 30, for da 
han hørte min alder, 55 år, udbrød 
han – »Hold da op, så kunne du jo 
være min far.« – Det mener jeg nu 
ikke, på den måde altså. Vel var jeg 
i Polen på jagt første gang iI 1982, 
meeeeennn? 

Da vi tidligt på morgenen stod 
ud af den komfortable Nissan, 
var der bælgmørkt. Vi skuttede os 
lidt i morgenkulden og begyndte 
langsomt at gå ned af en skovvej. 
Der var en smule støvregn. 

Pludselig blev stilheden brudt af en 
broelende hjort. Fantastisk lyd. En fantastisk 
og intens energiudladning, der aftvinger re-
spekt. En anden hjort svarede igen. Det gav-
gåsehud. Sikke en urlyd. Det var ikke langt 
væk, men Christoffer sagde, vi ikke skulle 
jage der, da en af de andre danske jægere gik 
efter den. I stedet skulle vi dybt ind i skoven, 
hvor han vidste der gik en meget stor hjort. 
Mindst 8 kg gevir vægt fortalte han opstemt. 
Og stolt sagde han, at han kunne se på mig, 
jeg gerne ville skyde en stor en af slagsen. 
Christoffer fortalte endvidere, han havde 
bragt en af jægerne til denne kæmpe hjort 
tidligere, men hun syntes den var alt for stor 
og ville ikke skyde. Se, det var da lige noget 
for sådan en som mig, mente Christoffer. 

Vi gik i en herlig løvskov og kunne høre 
hjortene brøle. Pludselig var der en hjort, 
der brølede ganske tæt på. Christoffer signa-
lerede til mig med en tommelfinger i vejret. 
Det var den. Det var den store. Det var den 
hjort, han kendte. Han vinkede mig med, 
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På en ekstraordinær generalforsamling den 26. maj i år valgte 
formand og stifter af Danske Jagtrejsearrangører (DJA) Kasper T. 
Andersen, at trække sig efter af have holdt posten siden forenin-
gens stiftelse i 2010. 

På samme generalforsamling blev Carsten Ottesen fra Matswa-
ni Safaris valgt som ny formand, mens Henrik Mortensen fra 
Gamekeeper Jagtrejser blev valgt som næstformand. 

Trofæ bad Kasper T. Andersen sætte ord på sin – i øvrigt helt 
udramatiske – fratrædelse, og det blev til følgende:

I juni 2010 tog jeg initiativet til at får startet DJA. Jeg har arbejdet 
meget og intensivt med DJA, og jeg synes, vi har fået en bæredyg-
tig og god forening op at stå, som har vist sin absolutte berettigel-
se ved flere lejligheder. Vi er blevet accepteret af diverse jagtlige 
og politiske organisationer, og der lyttes til vores synspunkter. Jeg 
er både glad for og stolt over at have været med til at løbe DJA i 
gang.

DJA har taget ufattelig meget af min tid i hel opstartsperioden, 
en tid som jeg på ingen måder er ked af at have investeret, men 
nu, hvor vi har startet Østjysk Huntingcenter og er flyttet i symbi-
ose med fire andre jagtrelaterede firmaer i Hedensted, er jeg nødt 
til i en periode at koncentrer mine kræfter og evner omkring min 
egen butik. Derfor fandt jeg tiden moden efter fire travle år til 
at overlade formandsposten til en anden ildsjæl og lade nye øjne 
og nye kræfter tage over. Jeg er stadig aktiv webmaster og passer 
økonomien i foreningen.

Jeg er sikker på, at jeg en dag kommer tilbage og er aktiv i 
DJA’s bestyrelse.� Kasper T. Andersen 

Fra Nordisk Safari Klub skal lyde stor ros og stor tak til Kasper for 
hans store arbejde med DJA. Vi ses!

Ligeledes byder vi den nye formand Carsten Ottesen velkommen 
og ser frem til et godt samarbejde. � ■ 

Formandsskifte i 
Danske Jagtrejsearrangører

Afgående formand 
Kasper T. Andersen. 

Carsten Ottesen fra 
Matswani Safaris er nu 

ny formand for DJA.

HJEMMEFRA

Kontakt os før du tager af sted - så er du i sikre hænder, uanset hvor i 
verden du vil jage. Mere end 20 års erfaring og utallige jægere før dig 

er garanti for professionel assistance. 

Hammerholmen 39D. DK-2650 Hvidovre. 
Tel. +45 7010 2066. 
Fax +45 7010 2067. 

www.trophytransport.dk

Specialiserede medarbejdere er 
din bedste garanti: 
Bob Karlsen: bkarlsen@agility.com 
Henrik Prebensen: hprebensen@agility.com 

På gensyn i Danmark

Puma
Canada

 

- få trofæet 
sikkert hjem

Tilmeld dig Nordisk Safari Klubs nyhedsbrev på
www.nordisksafariklub.com



Af Mikael Petersen Lunde
 

Vi var fyra vänner som beslutade oss för att 
åka iväg på brunstjakt i Polen.

Området vi valde heter »Zubr« Kamien 
Pomorskie. Det ligger 54 km ifrån Swino-
ujscie mot Gdansk. Jaktresebyrån valde vi 
Buhls Jagtrejser, då jag rest med de flertalet 
gånger.

Första kvällen efter våran ankomst på 

På jakt efter kapitala 
kronhjortar i Polen

morgonen, samlades vi vid 17:00. Där träf-
fade vi våra guider och tolk.

Som alltid är det genomgång samt lite 
info om jakt området och deras jaktklubb. 
Förväntningarna var höga av oss. Och då 
guiderna berättade att brunsten var i full 
gång, blev det ju inte sämre. Och det blev 
bevisat.

Kvällens jakt bringades med hjort bröl i 
hela skogen, så man blev helt lyrisk. Det var 
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MEDLEMSARTIKEL

jakt torn som gällde första kvällen. 
Som mest räknade jag bröl ifrån 10 olika 

hjortar med en radie på 600 meter. Då för-
stod jag att här var det gott om hjort.

En av min vänner sköt hjort första kväll-
en, med en trofé vikt på 6,4 kg. Samtliga 
jägare hade hört mycket hjort bröl under 
kvällen. De tyckte det var fantastiskt spän-
nande, då dom ej har varit på brunstjakt 
förut.

Det tror jag alla känner igen, som varit 
med på brunst jakt. När de brölar så det 
ekar i skogen. Då bultar jägarhjärtat hårda-
re och håret i nacken reser sig. 

Dag 2
Vi hade dimma på morgonen och tempera-
turen stod på 15 grader.

Där var mycket hjort i rörelse. Jag hade 
en fin 14 taggare ute på rapsåkern gående 
med en hind och kalv.

Avståndet kändes för långt att skjuta på. 
Så jag och min guide beslutade oss för att 
göra en ansmygning på den. Trofé vikten 
uppskattades till ca 6 kg. Vi försökte gå så 
tyst som möjligt i rapsen och följa åker-
kanten mot skogen. Plötsligt får vi se en 
annan hjort som står inne i skogen på 70 
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meter med full bredsida och tittar på oss. 
Med ett snabbt beslut ifrån min guide, åker 
skjut käppen, och några sekunder senare 
går skottet av ifrån min blaser,så det ekar i 
skogen. Jag han se att skottet tog bra och att 
hjorten täcknade för ett bra skott.

Hjorten låg död ca 50 meter in i skogen, 
där vassryggarna var blandat med storskog 
och en lite bäck.

Väl framme vid min hjort. Ser jag att 
den är en fantastisk fin kronhjort som var 
väldigt grov i basen av hornen. 
Äntligen hade jag skjutit min dröm hjort. 
Trofé vikten vägdes till 7,9 kg. Under kväll-
en hade två av mina vänner oxå skjutit var 
sin hjort med mycket fina horn med vikter 
på 5,7 och 7,3 kilo.

Då vi hade beställt en varsin hjort, när vi 
bokade jakt resan. Trodde vi att jakten var 
över.

Men chefen på jakt området berättade 
att där fanns gott om kronhjort i år, vilket 
gjorde att de hade fått en högre tilldelning 
på trofé djur i »Zubr«. Så det var inget svårt 
beslut ifrån oss att tacka ja och fortsätta 
jakten vidare. 

Dag 3
På lördags morgonen åkte jag och min 
guide till ett område där vi tidigare sett en 
fin hjort som vi skulle försöka på. Dimman 
låg tät över det stora åkern med raps.

Vi smög fram imot fältet där vi hörde 
hjortarna bröla.

Då mörkret fortfarande hängde tungt i 
luften fick vi vänta tills det blev ljusare och 
dimman började släppa.

Till slut ser jag siluetten av kronhjorten 
med sina ståtliga horn som ligger ner på 
åkern och brölar imot skogen.

Där de andra hjortarna står och svarar 
tillbaka. När hjorten reser sig är jag beredd, 
och kramar av skottet med min trogna 

följare blaser R93 då hjorten är full av adre-
nalin kämpar den sig iväg 70 m innan den 
lägger sig och tar sista andetaget.

Väl framme vid hjorten,ser jag att även 
denna är fantastiskt fin.

Jag ger min guide en stor kram och är 
väldigt lycklig att kunna uppleva en sådan 
jakt situation.

Trofé vikten var 6,3 kg. De andra vän-
nerna lyckades oxå under denna dagen med 
den största på 7,7 kg.

Så resultatet blev totalt 8 bra hjortar. 
Och det är vi förstos mycket nöjda med.� ■ 

Jag kan varmt rekomendera denna brunst 
jakt till alla jägare minst en gång i livet. 
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Klubnyt

Jagt & Natur på Gram Slot 
For andet år i træk var Nordisk Safari 
Klub inviteret med til Game Fair på 
Gram Slot i Sønderjylland den 30. og 31. 
august 2014.
Jagt & Natur på Gram Slot var i år 
endnu større end tidligere set – hele 
spektret var fuldt dækket. Der var 
afdelinger med alt inden for friluftsliv. 
Blandt mange mange ting skal nævnes 
jagthunde, sportsfiskeri, hest & rytter, 
riffelskydning og en kæmpestor anlagt 
lerdueskydebane – nærmest bygget op 
som en sportingbane med nogle meget 
udfordrende duer. 
Grundet det store areal, der var til rådig-
hed, havde man på en af standene bl.a. 
mulighed for at placere kastemaskinen 
så langt ude, at den indkommende due 

landede 20-30 m foran skytten! Nordisk 
Safari Klub havde standen i den histo-
riske Holstenske lade sammen med en 
lang række jagtrejseudbydere. 
Sammen med en række frivillige hjæl-
pere lykkedes det at opbygge en stor 
udstilling med trofæer, hovedsageligt fra 
Skandinavien og Asien – knap så meget 
Afrika denne gang. Vi skylder en stor tak 
til Anette og Tim Wermuth samt Paw 
Poulsen og Finn Hynkemejer, for at de 
ville bruge en lang weekend på projektet. 
Claus Olsen fra naturskolen på Valde-
mars Slot var så venlig at tage et par 
trofæer med fra museet. I naturskolens 
kassevogn var der lige nøjagtig plads 
til en fuldmonteret isbjørn og et ditto 
vildsvin! 

Især isbjørnen tiltrak sig stor publi-
kumsopmærksomhed, og det var utallige 
billeder, der blev taget, hvor gæsterne 
stod inde mellem forlabberne på den 
opretstående bjørn. � ■

Steen Nielsen

Nyt regelsæt for trofæopmåling hos Nordisk Safari Klub
I forbindelse med at Nordisk Safari Klub 
den 1. januar 2015 åbner op for flere 
opmålere, er der udarbejdet et regelsæt 
for at blive godkendt Nordisk Safari Klub 
trofæopmåler. 

Uddrag af regelsættet
• �NSK-opmåleren skal være godkendt 

efter CIC’s og/eller SCI’s regelsæt.
• �Opmåleren kan opmåle trofæer 

for både NSK-medlemmer og ikke 
NSK-medlemmer.

• �Guld-, sølv- og bronzemedaljer vil 

blive inkluderet i en opmåling hos en 
NSK-opmåler for NSK-medlemmer.

• �Medaljer kan udelukkende tildeles ved 
opmåling hos en NSK-opmåler.

• �Alle opmålte trofæer får udleveret et 
NSK-emblem og -diplom.

• �Der anvendes engelske artsnavne og 
stednavne ved registreringer.

• �NSK-opmålerne indtaster alle opmålin-
ger direkte ind i NSK’s database.

• �NSK-opmålerne må ikke publicere re-
sultater af opmålinger på egne medier.

For at servicere de jæger, der f.eks. får 

deres opmålinger udført i udlandet, 
eller hos andre ikke NSK-opmåler, kan 
jægeren indsende opmålingsskema, 
og deres opmåling vil blive optaget i 
databasen mod en registreringsafgift. Vi 
kan supplere med at oplyse, at vi er klar 
med trofæopmåling efter det nye regelsæt 
fra 1. januar 2015. Listen med godkend-
te NSK-opmålere i de nordisk lande er 
under udarbejdelse. NSK vil løbende 
uddanne nye opmålere i alle de nordiske 
lande.� ■

Dato Dag Kl. Sted Adresse I samarbejde med Telefon
18. oktober Lørdag   9.00-13.00 Hubertushuset Roskildevej 239 Hubertushuset 57 61 13 60
20. oktober Mandag 16.00-19.00 Korning/Horsens Klaksmøllevej 24, Horsens Klaksholm 75 67 33 77
25. oktober Lørdag   9.30-13.00 Korinth Rewentlovsvej 58 A BJK Jagt-og Rideudstyr 22 15 87 89
  7. november Fredag 15.00-21.00 Ålestrup Simested Kro, Boldrupvej 75 Hans Nielsen 24 63 24 51
17. november Mandag 16.00-19.00 Korning/Horsens Klaksmøllevej 24, Horsens Klaksholm 75 67 33 77
21. november Fredag 12.00-16.00 Ringsted Nordgårds Huse 16, Ringsted Diana/Limpopo 43 56 11 11
22. november Lørdag   9.30-13.00 Svendborg Porthusvej 127, Svendborg Michaels Jagt 62 21 11 53
28. november Fredag 14.00-17.30 Bredebro Brogade 1, Bredebro Klints Jagt og Fiskeri 74 71 17 96

Program for NSK trofæopmålinger oktober / november



Føres i alle velassorterede jagtbutikker. Se forhandlerliste på www.guntex.dk og læs kataloget online.

www.guntex.dk

Nyheder, koNkurreNcer, iNSpiratioN: Følg guntex på Facebook

Peafowl
Skjorte i 100% bomuld 

m/brynjefor og trykknapper. 

Str. S-5XL. Nr. 1400730

Str. 

Forest
Skjorte i 100% bomuld 

m/trykknapper. Str. S-4XL. 

Nr. 1400705

Str. 

Ravine
Skjorte i 100% bomuld 

m/brynjefor og trykknapper. 

Str. S-4XL. Nr. 1400725

Str. 

Sunbeam
Skjorte i 100% bomuld 

m/trykknapper. Str. S-5XL.

Nr. 1400700

Str. 

699,-599,-599,-

Kære
Her er det jeg ønsker mig.. .

699,-

Tierra
Skjorte i 100% bomuld 

m/brynjefor og trykknapper. 

Str. S-4XL. Nr. 1400735

Str. 

. . . under juletræet i år!

699,- 699,-699,-

Milton
Skjorte i 100% bomuld 

m/brynjefor og trykknapper. 

Str. S-4XL. Nr. 1400745

Str. 

Moor
Skjorte i 100% bomuld 

m/brynjefor og trykknapper. 

Str. S-4XL. Nr. 1400740

Str. 

Hent det 
nye Jagtkatalog 
fra Guntex i din 

lokale jagt-
butik



ID-nr. 46486 · Nordisk Safari Klub

• Gamekeeper Hunting Tours a/s • Vejlevej 274 · DK-7323 Give · Tel.: +45 76 70 41 00 •

Polen Skotland England Ungarn Argentina

Jagtrejser til bl.a.:

www.gamekeeper.dk

Kenneth Banke
Mobil: 2247 2033
kb@gamekeeper.dk

Henrik Mortensen
Mobil: 2193 6369
hm@gamekeeper.dk

Polen – Drivjagt – 2 Grupperejser
26.-30. nov. 2014 / 4.-7. dec. 2014

Tag med Henrik og Kenneth på drivjagt. 
Vi jager på vildtrige revirer tæt på den tysk/polske grænse.
Gruppen vil bestå af ca. 10-12 jægere.

Prisen inKluDerer:
•	 4	dages	ophold	med	helpension
•	 3	dages	drivjagt
•	 Alle	gebyrer	etc.

Jagtrejser

Pris pr. jæger fra

kr. 7.500,- 
+ trofæafgifter
Kontakt os for yderligere information

ruMænien: Europæisk brunbjørn, 
gemse, vildsvin og kronhjort 

KazaKstan: Sib. Ibex med jagt fra 
hesteryg og bo i spike camp
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